
 

Vysoká škola logistiky o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

Zlepšení distribuce květin 

(Diplomová práce) 

 

 

 

 

 

Přerov 2020       Bc. Zdeňka Žampachová 

 

  



 

  



 

  



 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem ji vypracovala 

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušila 

autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů.  

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou diplomovou práci plně 

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje 

do mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké a 

prezentační účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu 

využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu logistiky 

o.p.s.  

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas 

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce v její 

tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s případným použitím této 

práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.  

 

 

 

V Přerově, dne 14. 05. 2020  …………………………….  

 podpis 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěla bych poděkovat panu doc. Ing. Pavlu Šaradínovi CSc. za odborné vedení 

diplomové práce, vstřícnost a jeho dohled. Dále děkuji společnosti FLOR-EXPRESS 

KADAŇ s.r.o. za poskytnuté informace a spolupráci. A v neposlední řadě své rodině za 

trpělivost a podporu. 



 

 

Anotace 

Diplomová práce je zaměřena na distribuci květin v České republice. Na konkrétním 

podniku budou využita data, pro analýzu trhu květin. Budou popsáni dodavatelé i 

odběratelé květin, a v neposlední řade bude navržena nová technologie označování CC 

kontejnerů pro přepravu květin. 

Klíčová slova 

distribuční logistika, nákladní automobilová doprava, přeprava květin, silniční doprava, 

skladování, RFID technologie 

Annotation 

The diploma thesis is focused on the distribution of flowers in the Czech Republic. Data 

will be used at the specific company to analyze the flower market. Suppliers and buyers 

of flowers will be described, and last but not least, a new technology for marking CC 

containers for the transport of flowers will be proposed. 

Keywords 

distribution logistics, truck transport, flower transport, road transport, warehousing, RFID 

technology 

  



 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 9 

1 Teoretické aspekty řešené problematiky ................................................................. 11 

1.1 Logistika a její definice .................................................................................... 11 

1.2 Distribuce a distribuční systém ........................................................................ 12 

1.3 Logistika skladování ........................................................................................ 16 

1.3.1 Skladování ................................................................................................ 16 

1.3.2 Obaly ......................................................................................................... 19 

1.3.3 Manipulační a přepravní jednotky ............................................................ 20 

1.3.4 Přepravní a skladovací prostředky ............................................................ 21 

1.4 Druhy dopravy ................................................................................................. 23 

1.4.1 Silniční doprava ........................................................................................ 24 

1.4.2 Železniční doprava .................................................................................... 29 

1.4.3  Letecká doprava ....................................................................................... 29 

1.4.3 Vodní doprava ........................................................................................... 30 

1.4.4 Kombinovaná doprava .............................................................................. 31 

2 Analýza trhu květin ................................................................................................. 33 

2.1 Podmínky pro přepravu květin ......................................................................... 33 

2.2 Dodavatelé květin ............................................................................................. 37 

2.2.1 Česká republika ......................................................................................... 37 

2.2.2 Nizozemsko .............................................................................................. 39 

2.2.3 Německo ................................................................................................... 44 

2.2.4 Itálie .......................................................................................................... 45 

2.3 Odběratelé květin ............................................................................................. 46 

2.3.1 Zahradnická centra .................................................................................... 46 

2.3.2 Obchodní řetězce ...................................................................................... 48 

 



 

3 Současný stav distribuce květin vybrané společnosti .............................................. 50 

3.1 Analýza květin ve společnosti .......................................................................... 53 

3.2 Přepravní trasy ................................................................................................. 58 

4 Návrh opatření pro zlepšení distribuce .................................................................... 66 

4.1 Návrh pro označovaní CC kontejnerů smart labely ......................................... 69 

5 Zhodnocení navrhovaných opatření ........................................................................ 72 

Závěr ............................................................................................................................... 74 

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 76 

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 78 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 81 

Seznam příloh ................................................................................................................. 82 

 



9 

Úvod 

Diplomová práce je zaměřena na současnou distribuci květin v České republice. V dnešní 

době se květiny dostávají do popředí a jsou stále více populárnější. Téměř v jakémkoliv 

hobby marketu si můžete zakoupit jak hrnkové, tak i řezané květiny. Většina hobby 

marketů má své oddělení přímo zaměřené na zahradnictví. Do České republiky se 

zavážejí jak sazenice, tak i řezané květiny, hrnkové rostliny, dřeviny, okrasné stromky 

nebo palmy. Spousta lidí nemá ani představu o tom, jak se k nám do České republiky 

květiny dovážejí. Květiny jsou přepravovány chladírenskými nákladní vozidly, kde jsou 

květiny vyskládané na CC kontejnerech nebo uložené v papírových kartónech vyskládané 

na paletách. V České republice je významným dopravcem pro distribuci květin 

společnost FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o., která sídlí v Ústeckém kraji, západně od 

města Chomutov. Ta zajišťuje skoro veškerou přepravu květin ze zahraničí jako je 

Nizozemsko, Německo a Itálie do České a Slovenské republiky. Dopravní společnost 

spolupracuje s nejvýznamnějším odbytovým družstvem CZ-FLORA, která se skládá 

z pěti pěstitelů. V České republice májí největší zastoupení v pěstování květin.  

Největší odbyt květin je v období jara v rozmezí března až poloviny června. Květiny jsou 

nakupované v obrovském množství, kdy si zmiňovaná dopravní společnost musí 

pronajímat externí dopravce, kteří jim budou zabezpečovat přepravní služby. Každým 

rokem se distribuce květin mírně zvyšuje, je to také ovlivněno klimatickými podmínkami, 

jelikož v posledních letech se začíná oteplovat v brzkých měsících. Dá se říct,  

že květinová sezóna začíná s prvním příchodem tepla, kdy lidé začínají nakupovat 

květiny. Ve svátcích dochází k extrémnímu nárůstu v objednávání květin jako jsou 

například Valentýn, Den matek, Mezinárodní den žen, kdy je možné zaznamenat větší 

odbyt zejména řezaných květin a cena jedné květiny rapidně stoupá.  

Cílem předložené diplomové práce je analyzovat současný trh květin v České republice 

a distribuci ve vybrané společnosti. Na základě výsledků analýzy navrhnout a vyhodnotit 

opatření na její zlepšení. 

Diplomová práce je rozdělena na pět hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na 

teoretické aspekty, které úzce souvisí s distribucí květin. Stručně je popsána distribuční 

logistika, skladování, využití přepravních a manipulačních prostředků, identifikace obalů, 

a nakonec jsou charakterizovány jednotlivé druhy dopravy. Ve druhé kapitole je popsána 



10 

analýza trhu květin v České republice. Kde jsou vypsáni dodavatelé a odběratelé květin, 

jak ze zahraničí, tak i z České republiky. Ve třetí kapitole je vybrána konkrétní 

společnost, která se specializuje na přepravu květin. Společnost je stručně popsána a díky 

poskytnutí dat o počtu přepravených CC kontejnerů za uplynulá léta bylo možné je 

zpracovat formou grafů a mezi sebou je porovnat.  Čtvrtá kapitola má poskytnout návrh 

na zlepšení distribuce květin v České republice. Je zaměřena na současný chod v daném 

podniku, kde by mohla být zavedena nová technologie, která by měla umožnit zlepšení 

chodu podniku. Ve skutečnosti půjde o novou identifikaci neboli označení CC kontejnerů 

květin, které půjdou do oběhu distribučního systému. Dále je navrženo nové překladiště 

na hranicích mezi Nizozemskem a Německem, které by sloužilo pro uskladnění, 

vykládání a nakládání květin. V poslední kapitole je zhodnocení navrhovaných řešení, 

která by mohla být realizovaná v daném podniku.  

 

 

  



11 

1 Teoretické aspekty řešené problematiky 

V současné době je stále větší tlak na zefektivnění všech logistických činností, nejen 

v oblasti distribuční logistiky, tak i ve společnostech, které se chtějí udržet v evropském 

nebo celosvětovém trhu. Problémy, které jsou spojené s hledáním optimálních 

distribučních toků, rozvozů a svozů materiálů, produktů, lidí a polotovarů, tak i hledání 

optimálních umístění skladů, meziskladů, distribučních center a vhodné topologické 

umístění na trhu. V první kapitole diplomové práce budou řešeny aspekty z pohledu 

distribuční logistiky. Zaměřena bude jak na základní pojmy v distribuční logistice, tak i 

na podrobnější popis – skladování, obaly, přepravní a manipulační jednotky apod. 

1.1 Logistika a její definice 

Pojem logistika byla na trhu uvedena ve 20. století, a to se souvislosti s distribucí 

zemědělských produktů a jako způsob obchodní strategie podniku.  Logistika se stala 

důležitým článkem ve výrobním i obchodním podniku. Jsou definovány 4 fáze vývoje. 

První fáze vývoje je, že logistika se omezovala pouze na distribuci. Druhá fáze vývoje 

souvisela se snižováním nákladů a udržování zásob ve skladě. Zde se logistika z 

distribuce rozšířila na zásobování a pronikla do řízení výroby. Ve třetí fázi vývoje se 

začínali prosazovat ucelené logistické řetězce a docházelo k propojování dodavatelů až 

po koncové zákazníky. Jedná se takzvaně o integrovanou logistiku. Hlavním cílem je 

zvýšit konkurenceschopnost podniků.  Poslední neboli čtvrtá fáze vývoje je neukončená, 

jelikož logistické systémy jsou stále optimalizovány. [7] 

Definice logistiky dle Pernici: 

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a 

synchronizaci všech aktivit v rámci samo organizujících systémů, jejíž zřetězení je 

nezbytné k pružnému hospodárnému dosažení daného konečného efektu.“ [10] 

Definice logistiky dle Grosse: 

„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní 

realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě 

o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku odběrateli.“ [10]  



12 

Definice, kterou vydala Evropská logistická asociace: 

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobu 

a distribuci podle objednávky finálního zákazníka konce tak, aby byly splněny požadavky 

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [10] 

Cílem logistiky je uspokojování potřeb zákazníků při minimálních nákladech a 

minimálních výdajích. Úspěšnější je podnik, který bude za danou cenu schopen dodávat 

výrobky pravidelně v požadované množství, kvalitě, ve správném balení a s využitím 

vhodných přepravních a manipulačních prostředků. Přesné dodržování časových 

návazností jí přispívá ke snížení nákladů na skladování. Vnitřní cíle logistiky kladou 

důraz ke snižování logistických nákladů uvnitř podniku, jedná se o náklady na zásoby, na 

dopravu, na manipulaci a skladování, na výrobu a na řízení. [10] 

1.2 Distribuce a distribuční systém 

Distribuční logistika je součástí komerční logistiky, zabezpečuje fyzické, organizační a 

informační spojení mezi zdrojem (výstupní sklad výrobního podniku) a spotřebitelem, 

jeho vstupní skladem, respektive bodem přebírání. Cílem distribuční logistiky je 

zabezpečit vhodným výběrem druhu přepravy pro distribuci zboží. Zabezpečuje souhrn 

všech logistických úloh související s přípravou a vykonávání distribuce. Základní 

segmenty distribuční sítě jsou: doprava, sklad, distribuční logistická centra, komunikační 

a výpočetní systémy. [2] 

Základní pojmy v distribuční logistice: 

Konsolidace (sdružování) je shromažďování stejných výrobků od více výrobců. 

Výhodou je možnost spojení dodávek od více dodavatelů do jedné společné dodávky, 

která je pak distribuována jedním dopravním prostředkem. Tím dochází k úspoře 

dopravních nákladů. Příkladem může být distribuce květin, kde je tento způsob velice 

častý. 

Dekonsolidace (rozdružování) je rozdělení větších dodávek na menší. V distribuční síti 

může být více stupňů rozdružování.  

Kompletací výrobků jsou sestavovány dodávky z různých výrobků pro různé zákazníky.  



13 

Skladování je logistický proces, kde jsou přijímány zásoby produktů (suroviny, díly, 

zboží ve výrobě apod.) skladovat a vytvářet jejich užitné hodnoty, vydávat zásoby a 

provádět skladové manipulace, poskytovat informace o stavu, podmínkách a rozmístění 

produktů. 

Distribuční cesta je způsob, jak dopravit zboží od místa výroby do místa spotřeby. 

Mohou být přímé nebo nepřímé. Přímá distribuční cesta je mezi výrobcem a koncovým 

zákazníkem. V nepřímé distribuci je mezistupeň, který do procesu vstupuje jako 

distribuční mezičlánek (sklad). 

Cross-docking je forma distribuce, která je využívaná u dodávek do maloobchodů, u 

výrobků s velkým objemem toků a velkou frekvencí dodávání. Cross-docking může být 

chápán jako překladiště, kde se mohou vykonávat logistické činnosti (kompletace, 

konsolidace, dekonsolidace). 

Doprava je nedílnou součástí distribučního řetězce. Je to proces pohybu dopravních 

prostředků po dopravní cestě.  

Dopravce je provozovatelem dopravy nebo dopravních prostředků. Může být i 

vlastníkem nebo si dopravní prostředky pouze pronajmout. 

Přeprava je souhrn aktivit zahrnující přemisťovací proces související s ložnou operací 

(nakládka, překládka, vykládka), meziskladování, zprostředkování pojištění apod.  

Přepravcem se rozumí zasílatel či operátor, který může být jako odesílatel nebo 

příjemce. Je spotřebitelem dopravních nebo přepravních služeb.  

Mezinárodní doprava je, když její začátek a konec leží ve dvou různých zemích. 

Vnitrostátní doprava je, když počátek a konec přepravy je uskutečněn na daném 

územím. [2] 

Distribuční logistika řeší problémy v následujících oblastech: 

• výběr umístění distribučních skladů, 

• skladování, 

• obalové hospodářství, 

• výstup produktů a zajištění nakládacích činností, 

• dopravu. [2] 



14 

Distribuční logistika má dvě úrovně: 

• strategickou – která řeší, jak určit topologii distribučního systému společnosti, 

návrh distribučního regiónu a návrh distribuční politiky, 

• funkční a operativní – zabezpečuje realizaci distribuce v definované distribuční 

síti v daném regionu. [2] 

Distribuce a její funkce: 

Slovo distribuce pochází z latinského slova distribuo-cie neboli rozdělovat, přidělovat, 

rozkládat a třídit. Distribuce je definována jako soubor operací, kterým se produkt nebo 

služba z oblasti výroby poskytne spotřebiteli, a to ve správném množství, čase, kvalitě, 

ceně a místě. Z ekonomického hlediska distribuce plní dvě základní úlohy: úloha 

vytváření hodnot a úloha vytváření rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou. [1] 

Funkce distribuce: 

• nákup výrobků u výrobců, doprava a přeprava výrobků z místa výroby do místa 

spotřeby, 

• zhotovení výrobku, zákazník dostane výrobek, který musí splňovat jeho 

požadavky, 

• skladování výrobků ve všech částí až po místo předání zákazníkovi, 

• nabídka výrobků v místě doručení, 

• předání spotřebiteli, 

• doplňkové činnosti a služby, jako je instalace, servis a oprava, zásilková služba. 

Hlavní rozhodovací úlohy v distribuci: 

• volba počtu skladových stupňů, 

• volba počtu skladů v každém stupni, 

• přiřazení skladů odbytovým oblastem, 

• volba systému skladování – strategie doplňování skladů, uspořádání a vybavení 

skladu, systém ukládání a vychystávání, 

• volba systému práce s obaly (obalové hospodářství), 



15 

• volba způsobu dopravy – volba druhu dopravy, dopravní cesty, dopravci, velikost 

zásilek apod., 

• volba systému nakládky a vykládky. [1] 

Typy distribučních cest rozdělujeme na dva základní typy: přímé dodávky a skladové 

dodávky. Mezi přímé dodávky patří přímí rozvoz k zákazníkovi, rozvoz do prodejen, 

cross docking a transshipment. U skladových dodávek se využívají velkoobchodní 

sklady, distribuční sklady, zásilkové sklady a cash and carry.  

Distribuce je rozdělena na přímou a nepřímou. Přímá distribuce má většinou jeden 

distribuční stupeň (výrobce – zákazník). Je využívaná pro malý počet zákazníků, pro 

výrobky s vysokými požadavky na službu a v období, kdy je výrobek zaváděn na trh. 

Výhody přímé distribuce jsou, že lze kontrolovat tok zboží, možnost rychlého jednání na 

požadavky zákazníka a přímý kontakt se zákazníkem. Nevýhodou jsou vysoké náklady 

na distribuci a vysoký stav zásob na skladě u výrobce. Nepřímá distribuce má více 

distribučních stupňů (výrobce – velkoobchod – maloobchod – zákazník). Je využívaná 

pro rozsáhlé regióny, pro velké skupiny zákazníků a v období, kdy výrobek na trhu roste 

a stagnuje. Mezi výhody nepřímé distribuce patří nižší zásoby ve skladech u výrobce a 

nižší náklady na distribuci a zboží je přepravováno hromadně. Nevýhodou je, že nelze 

kontrolovat tok zboží a není přímý kontakt se zákazníkem, tudíž nelze rychle reagovat na 

změny požadavků od zákazníka. [3] 

Distribuce je dále dělena na exkluzivní, výběrovou a extenzivní distribuci. Exkluzivní 

distribuce je pro omezený počet prodejních míst, využívá se pro velmi drahé výrobky a 

pro omezené skupiny zákazníků s vysokými požadavky na úroveň prodeje. Výhodou 

jsou, že na výrobek lze uplatnit vysoké marže, úroveň služeb je na nejvyšším stupni a lze 

se každému zákazníkovi věnovat individuálně. Nevýhodou jsou vysoké náklady na 

služby a na komunikaci se zákazníkem při oslovení. Výběrová distribuce je pro 

specializované prodejny, kde oblast použití je pro zboží hromadné spotřeby s vyššími 

nároky na služby. Výhodou je vyšší úroveň služeb a možnost kvalifikovaného personálu 

a nevýhodou jsou vyšší náklady. Extenzivní distribuce je využívaná pro velké množství 

prodejen a oblast využití je pro zboží hromadné spotřeby s nízkými nároky na službu. 

Výhodou je oslovení velké skupiny zákazníků a relativně nízké náklady, a naopak 

nevýhodou je nízká úroveň služeb. [3] 

 



16 

1.3 Logistika skladování 

Skladování patří mezi jedno z nejdůležitějších prvků logistiky, která má za úkol uschovat 

zboží po dobu nezbytně nutnou. K tomu slouží obaly neboli manipulační jednotky, které 

mají funkci ochrannou, informační a manipulační. V dnešní době se sklady využívají 

skoro ve vše podnicích, supermarketech, hobby marketech apod. [10] 

1.3.1 Skladování 

Skladování je součást logistického nebo dodavatelského řetězce, které je považováno za 

soubor činností spojené s pořizováním, udržováním zásob a zejména s dodávkami 

skladovaných položek podle požadavků zákazníka. Sklad je objekt, článek logistického 

řetězce, který je využívaný pro skladování materiálů, polotovarů nebo zhotoveného zboží.   

V minulosti sklad plnil funkci zásobníku, do kterého se ukládaly polotovary, díly, 

materiály, suroviny apod. Z pohledu řízení materiálových toků šlo o princip tlaku, kdy 

sklad je místem, kde končí podle plánu tlačným způsobem. Vyrobené výrobky vstupují 

do dodavatelského systému ve formě zásob. Nové pojetí skladu spočívá v jeho vymezení 

jako poskytovatelé vyšší úrovně služeb jeho zákazníkům. To znamená, že sklad obdobně 

jako výrobce a další prvky dodavatelského systému vychází při realizaci dodávek 

z požadavku zákazníka, tudíž se jedná o princip tahu. Základní funkci skladu definuje 

jeden z autorů, který říká, že sklad je primární. Hlavní funkcí skladu je expedovat zboží 

v určitém množství, kvalitě, obalech a přepravních prostředcích, v čase (lhůtách) podle 

požadavků odběratelů. Většina skladů uplatňuje oba principy, jak tahu, tak tlaku. [10] 

Funkce skladování: 

• „vyrovnávací: vyrovnávání rozdílné výroby a spotřeby v čase, zejména s ohledem 

na sezónnost výroby nebo spotřeby, 

• zabezpečovací: zabezpečuje ochranu před nepředvídatelnými riziky, která mohou 

ovlivnit plynulý výrobní proces, 

• komplementační: tvorba sortimentních druhů na základě požadavku odběratele, 

• spekulační: uskladnění za účelem prodeje v době vyšší ceny uskladněného zboží, 

• zušlechťovací: změna v jakosti zboží (zrání, kvašení, sušení) ve spojitosti 

s výrobním procesem.“ [2] 



17 

Druhy skladů: 

Jednotlivé sklady se rozdělují podle toho, jakou mají plnit funkci v daném procesu 

(výrobní nebo expediční), podle druhů a typů zboží, polotovarů a technologického 

vybavení.  Sklady mohou sloužit jako vstupní sklady, mezisklady, odbytové sklady. 

Vstupní sklady zajišťují hlavní přísun materiálu pro výrobu a montáž. Mezisklady slouží 

pro předzásobení výrobního procesu v jakémkoliv čase. Odbytové sklady jsou určeny pro 

expedici materiálu nebo zboží. Sklady mohou být centralizované nebo decentralizované. 

Centralizované sklady jsou takové, které se koncentrují na jednom místě jednoho 

provozu, kde doplňují zásoby surovin, pomocných a provozovaných materiálů. 

Decentralizované skladování se provádí v různých částech v rámci závodu. Sklady 

mohou být v budovách, které zajišťují ochranu zboží před povětrnostními vlivy, ale také 

mohou být nekryté neboli venkovní sklady, které jsou pouze oplocené a slouží pro 

uskladnění materiálů, kterým nevadí povětrnostní podmínky. Objekty mohou být 

umístěny uvnitř podniku anebo mimo podnik, ty se nazývají interní nebo externí sklady. 

Mezi ukazatele činnosti skladu patří několik základních aspektů. Nejdříve je potřeba si 

určit velikost potencionálního skladu. Což znamená, kolik množství skladových jednotek 

bude možné uskladnit. Mezi další faktory, které ovlivňuje velikost skladu je velikost trhu, 

který bude sklad obsluhovat, velikost produktů, rozmístění zásob, používaný systém pro 

manipulaci s materiálem, požadavky na šířku a výšku uliček, chodeb a mezi regály, typy 

používaných regálů nebo polic a také kancelářské prostory. Také záleží, jaká je obrátka a 

doba obratu zásob, zda potencionální sklad bude sloužit pro výrobu nebo jenom pro 

distribuci. [1] 

Distribuční sklady se dělí podle plnění funkcí v distribuční logistice na sklady, které mají 

zásoby hotových výrobků z výroby podniku, dále na zásoby hotových výrobků u 

dodavatelů, zásoby u maloobchodníků a zásoby u spotřebitelů. Často se stává, že je 

potřeba zaslat produkt zpět z důvodu poškození zboží a tuto situaci řeší zpětná logistika. 

Většina výrobců nedodává své výrobky přímo koncovým zákazníkům, ale 

velkoobchodům nebo menším obchodním společnostem. [6] 

 

  



18 

Kompletace zboží: 

Jeden z dalších významných aspektů ve skladování je kompletace zboží. Za kompletaci 

se označuje: „proces uspořádání vychystávaných položek do požadovaného (zákazníkem 

objednaného) souboru (nově vytvořených paletových jednotek, roltejnerů, přepravek 

apod.).  Vychystávání se pak rozumí, proces vyskladňování, výdaje materiálu ze skladu“. 

[5] 

 Ve skladě dochází k těmto činnostem:  

• „začínajících převzetím a potvrzených objednávek zákazníků na požadovaný 

sortiment výrobků a její balení, 

• pokračujících zpracování objednávek, 

• následující lokalizaci požadovaných položek ve skladu, 

• pokračující vlastním výběrem požadovaného počtu kusů položek, 

• končící dopravu do expedice, balení do zákazníkem požadovaných manipulačních 

jednotek nebo obalu a zpracování průvodní dokumentace, jako kompletace, nebo 

jako vychystávání“. [5] 

Kompletační systém závisí na volbě klasifikačního kritéria a lze je rozdělit podle stupně 

mechanizace a automatizace do tří skupiny. První skupina je zaměřená na ruční práce 

manipulanta. Pokud mají k dispozici různé ruční nebo mechanizované prostředky, 

hovoříme o mechanizovaných systémech, například využití vysokozdvižného vozíku 

nebo paletového vozíku. Další systém je poloautomatizován, kde dochází ke kombinaci 

ruční a automatické manipulaci se zbožím. Mezi tyto systémy patří i kompletační linky, 

kde je pohyb pracovníka řízen počítačem.  Každá linka musí být vybavena led displejem 

napojený na skladovací systém skladu. Pro každou objednávku je vyhrazena přepravka 

nebo jiná manipulační jednotka, kde pracovník identifikuje se snímačem hledanou 

položku. U hledané lokality se rozsvítí snímač, kde manipulant posune přepravní 

jednotku po válečkové trati k označené lokalitě a uloží do ní množství uvedené na displeji. 

Poté musí potvrdit operaci a přesune se na další položku. Kompletace je řízená pomocí 

světelných signálů například pick by light nebo pick by point. Jako poslední jsou 

využívané automatické kompletační systémy, které jsou schopné kompletovat 

objednávky bez lidské práce. [3] 



19 

1.3.2 Obaly 

Obal je prostředek nebo soubor prostředků, který má za úkol chránit materiál před škodou, 

umožňuje manipulaci se zbožím během přepravy nebo skladování. V zákonu o obalech, 

Sb. 477/2001 je obal definován jako „výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy a 

určený k pojmutí, ochraně, manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci výrobku nebo 

výrobků určených spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli, jestliže má zároveň 

1. v místě nákupu tvořit prodejní jednotku pro spotřebitele nebo jiného konečného 

uživatele, 

2. v místě nákupu tvořit skupinu určitého počtu prodejních jednotek, ať již je tato 

skupina prodávána spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli, anebo slouží 

pouze jako pomůcka pro umístění do regálů v místě prodeje a může být z výrobku 

odstraněn, aniž se tím ovlivní jeho vlastnosti nebo 

3. usnadnit manipulaci s určitým množstvím prodejních jednotek nebo skupinových 

obalů a usnadnit jejich přepravu tak, aby se při manipulaci a přepravě zabránilo 

jejich fyzickému poškození.“ [11] 

Obaly se rozdělují podle toho, zda jsou využívané opakovaně nebo jedno využití. Dále 

jsou rozdělovány na primární, sekundární a terciální. Primární neboli spotřebitelské 

obaly jsou určené k tomu, aby v místě spotřeby tvořily obalovou jednotku pro koncového 

zákazníka. Spotřebitelský obal musí zabezpečit manipulační a informační funkci a 

usnadnit spotřebu materiálu. V dopravě se spotřebitelský obal podílí na ochranné funkci 

výrobku. Sekundární neboli skupinové obaly tvoří v místě odběru nebo skladování 

skupinu určitého počtu obalových jednotek a tato skupina je určena koncovému uživateli, 

nebo slouží jako pomůcka pro umístění do regálu z místa odběru ve skladování. Terciální 

neboli přepravní obaly jsou určené k usnadnění manipulace a přepravy určitého množství 

obalových jednotek nebo skupinových obalů, aby se při manipulaci zabránilo 

k fyzickému poškození. Za obaly se nepovažují kontejnery, které jsou využívané 

v jednotlivých druhů dopravy. [8] 

 

 

 

  



20 

Funkce obalu: 

• manipulační: má za úkol vytvářet úložný prostor a uzpůsobit zboží k manipulaci 

v logistickém oběhu, 

• ochranná: má za funkci chránit výrobek před škodlivými vnějšími vlivy a 

zabránit nežádoucímu působení výrobku na okolní prostředí, například pokud se 

jedná o nebezpečné látky, 

• informační: každý produkt, musí splňovat informační funkci, tj. tvarovým i 

grafickým řešením, tak aby v oběhu bylo zřejmé k čemu slouží a jak daný výrobek 

využívat, 

• prodejní: má za úkol, aby zaujal zákazníka a ten jej koupil, 

• ekologická: každý obal by měl být šetrný k životnímu prostředí. [8] 

1.3.3 Manipulační a přepravní jednotky 

Manipulační jednotka je jakýkoliv druh materiálu, který vytváří vhodnou, schopnou 

jednotku k manipulaci a zachází se s ní jako s jedním kusem. Manipulační jednotky jsou 

rozlišovány podle druhu manipulace. 

• Manipulační jednotky I. řádu: jsou jednotky uzpůsobené pro ruční manipulaci, 

popřípadě využití ručního vozíku nebo dopravníku. Vzhledem k tomu, že jde o 

ruční manipulaci je zde omezená hmotnost a to na 15 kg. Jsou zde zahrnuty 

přepravní prostředky jako jsou ukládací bedny nebo přepravky. 

• Manipulační jednotky II. řádu: jsou určeny pro mechanizaci nebo 

automatizovanou manipulaci ve skladových systémech. Hmotnost manipulačních 

jednotek je v rozmezí 250–500 kg, případě i vyšších do 5 000 kg. Je tvořena 

z jednotek I. řádu, která jsou skládána na palety, do malých kontejnerů a pro jejich 

manipulaci jsou používány nízkozdvižné nebo vysokozdvižné vozíky, regálové 

zakladače nebo dopravníky. 

• Manipulační jednotky III. řádu: jsou využívány pro dálkovou vnější přepravu 

s využitím dopravních prostředků a použití mechanizované nebo automatizované 

manipulace. Hmotnost manipulační jednotky se pohybuje do 35 000 kg a je 

složená z jednotek II. řádu. [9] 



21 

• Manipulační jednotky IV. řádu: jsou určeny pro dálkovou kombinovanou vodní 

přepravu, kde se využívají bárky, člunové kontejnery s využitím těžké 

mechanizace (portálové jeřáby, hydraulické zdvižné plošiny aj.). [9] 

1.3.4 Přepravní a skladovací prostředky 

Přepravní prostředek je technický prostředek, který spolu vytváří manipulační i přepravní 

jednotku a usnadňují tím manipulaci a přepravu. Pro vhodný výběr přepravního 

prostředku jsou kladeny různé požadavky, mezi které patří například manipulace se 

zbožím, velikost, hmotnost nebo skladovatelnost. Mezi přepravní prostředky patří: palety, 

přepravky, ukládací boxy, roltejnery, CC kontejnery, kontejnery, přepravníky a výměnné 

nástavby.  

Mezi nejčastěji využívané přepravní prostředky patří palety, které se používají téměř 

v celém rozsahu logistického řetězce, tj. pro mezioperační manipulaci, skladové a ložné 

operace, mezi objektovou a vnější přepravu. Svou konstrukcí jsou vhodné pro vidlicový 

způsob manipulace s použitím nízkozdvižných a vysokozdvižných vozíků, regálových 

zakladačů a pokud jsou vybaveny ližinami, tak mohou být použity valivým způsobem za 

použití válečkových dopravníků. Podle konstrukčního provedení se palety dělí na 

klasické (prosté), sloupkové, ohradové, skříňové a speciální. Palety sloupkové, ohradové 

a skříňové jsou používány pro materiál, který může být křehký nebo má specifický tvar, 

nesoudržný a je nutný jej chránit před okolními vlivy. Palety jsou normalizované podle 

normy ISO, která říká, že základní rozměr europalety je 800 x 1 200 mm a je značen 

podle Mezinárodní dohody EPP velkými písmeny EUR. Specifikace palety: na špalcích 

delší strany jsou vypáleny registrační znaky garanta a poskytovatele licence, v oválném 

rámečku je znak EUR a dále číslo licence uživatele. Europaleta je schopna při 

rovnoměrně rozloženém nákladu pojmout až 1 500 kg.  

Mezi další používané přepravní jednotky patří přepravky a ukládací boxy, které jsou 

vyrobeny z plastů nebo hliníkového, ocelového a papírového materiálu. Tvoří základní 

manipulační jednotku určenou pro skladování materiálu a mezioperační manipulaci. 

Ukládací bedny jsou uzpůsobeny k ruční manipulaci a podle ISO normy jsou o rozměrech 

600 x 400 mm a nosnost závisí na druhu materiálu přepravky, u plastových je v rozmezí 

6–40 kg a u kovových 20–100 kg. Přepravky a ukládací boxy patří do I. řádu manipulační 

jednotky a jedná se taktéž o vratný materiál jako je tomu u palet. [9] 



22 

Roltejnery jsou přepravní prostředky podobné paletám, ale mají snadnější manipulaci, a 

to díky čtyřkolovému podvozku.  

V podobných přepravních prostředcích se přepravují květiny v tzv. CC kontejnerech viz 

obr. 1.1, které taktéž tvoří manipulační plošinu s čtyřkolovým podvozkem, kde z každého 

rohu vede tyč, do kterých lze vsunout podlahy. Rozměry CC kontejneru je: délka 135 cm, 

hloubka 56,5 cm, výška 190 cm. [9] 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Přepravníky jsou přepravní prostředky určené pro přepravu kapalných nebo sypkých 

materiálů. Jejich využití je omezené pro manipulaci nebo skladovací operace. Kontejnery 

mohou svým provedením pojmout různé druhy zboží v pevném, tekutém nebo sypkém 

stavu. Manipulují s nimi jako s ucelenou manipulační jednotkou, dočasně mohou být 

využity jako skladovací prostředky. Jsou děleny na malé kontejnery o obsahu cca do  

14 m3 a na velké kontejnery nad 14 m3. Malé kontejnery jsou opatřené pojezdovými koly 

a využívají se zejména v letecké dopravě. Mezi klasické velké kontejnery patří cisternové, 

chladírenské, kontejnery s pevnými stěnami nebo odnímatelnou střechou, plošiny 

s různými nástavbami pevnými nebo sklápěcími. Výhodou použití kontejnerů je 

odstranění namáhavé lidské práce a úspora pracovních sil při ložných manipulacích, 

zkrácení doby vynaložené pro ložné operace, lepší a kvalitnější ochrana před poškozením 

Obr. 1.1 CC kontejner s květinami 



23 

nákladu, úspora obalového materiálu a možnost využití jako skladovacích jednotek. 

Výměnné nástavby jsou určené pro přepravu silničními vozidly, podobně jako je tomu u 

kontejnerů. Mohou být uzavřené nebo otevřené a svým prostorem taktéž slouží jako 

přepravní prostředek pro ukládání materiálů a následně jeho přemisťování. [9] 

1.4 Druhy dopravy 

Pro správnou volbu při výběru druhu dopravy je potřeba znát veškeré aspekty, které jsou 

specifické pro každý jednotlivý druh. Nejvýznamnější kritéria při výběru jsou: 

• náklady na t/km, 

• rychlost, 

• spolehlivost v čase, 

• ohled na životní prostředí, 

• kapacita dopravního prostředku, 

• pravidelnost a frekvence dopravy, 

• riziko poškození, 

• množství sortimentu, který je pro daný druh dopravy schopen přepravit. 

V dopravě se hodnotí několik kritérií, které jsou na sobě vázané: 

• rychlost: jak rychle lze dopravovat zboží z bodu A do bodu B, 

• dostupnost: kam všude je možné zboží dopravit (dopravní infrastruktura), 

• univerzálnost: co všechno je možné dopravovat (druhy zboží), 

• frekvence: jak často je možné dopravovat, 

• spolehlivost: jaká je pravděpodobnost, že zboží bude dopravené včas a na správné 

místo, ve správné kvalitě a množství, 

• náklady: za kolik je schopen dopravce zboží dopravit. [4] 



24 

1.4.1 Silniční doprava 

Silniční doprava je souhrn činností, která zajišťuje přepravu osob, zvířat nebo věcí.  

Je uskutečňována po dopravních cestách (silnice, dálnice, místní komunikace, účelová 

komunikace). Doprava je provozována pro vlastní účely nebo pro cizí potřeby. Silniční 

doprava je provozována za účelem podnikání a dělí se na osobní nebo nákladní dopravu. 

Vyniká tím, že jako jediná může náklad dopravovat tzv. z domu do domu (door to door). 

Základna v silniční dopravě je pozemní komunikace, což je dopravní cesta, která se dělí 

do čtyř kategorií – dálnice, silnice, místní komunikace a účelové komunikace. Dálnice 

lze charakterizovat jako hlavní vnitrostátní dopravní cesty určené pro rychlou dálkovou 

dopravu s možností napojení na evropskou dálniční síť. Značí se velkým písmenem D  

a patří do vlastnictví státu. [4] 

Zdroj: [37] 

Silnice jsou veřejné pozemní komunikace a podle svého určení se rozdělují do tří 

kategorií – silnice I. třídy, silnice II. třídy, silnice III. třídy. Silnice I. třídy jsou 

mezinárodního a celostátního významu, jsou značeny velkým písmenem E  

a dvojmístnými čísly, vlastníkem je taktéž stát. Silnice II. třídy jsou krajského významu 

a označují se třímístnými čísly, takže jsou ve vlastnictví krajů. Silnice III. třídy mají 

místní význam, jsou určeny pro dopravu mezi obcemi a označují se čtyřmístnými nebo 

Obr. 1.2 Dálniční síť v ČR 



25 

pětimístnými čísly. Vlastníkem je kraj, na jehož území se silnice nachází.  

Místní komunikace jsou veřejně přístupné pozemní komunikace převážně na území 

obcí, kde vlastníkem jsou obce na jejímž území se místní komunikace nacházejí.  

Jsou taktéž rozděleny do čtyř tříd. Účelové komunikace jsou pozemní komunikace, které 

slouží ke spojení nemovitostí nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. 

[4] 

Dopravní prostředky, které jsou zde využívány je silniční vozidlo, což je motorové nebo 

přípojné vozidlo určené pro jízdu po pozemních komunikacích. Motorové vozidlo je 

poháněné vlastním motorem a přípojné vozidlo nemá vlastní zdroj pohonu. Je používáno 

jako tažené vozidlo za motorovým vozidlem. Mezi motorová vozidla řadíme: osobní 

automobil, autobus, nákladní automobil, tahač, speciální automobil, motocykl, tříkolka a 

čtyřkolka. Mezi přípojná vozidla patří návěs a přívěs. [4] 

Mezi výhody silniční dopravy patří přímá přeprava z místa zdroje do místa spotřeby, 

možnost přepravy speciálních zásilek, jednoduchý systém nakládek a vykládek, vysoká 

rychlost přepravy zboží, čímž se snižuje množství zboží v procesu přepravy. Nevýhodou 

silniční dopravy je omezené množství přepravovaného zboží, dopad na životní prostředí, 

větší počet obsluhujícího personálu, se zvyšováním průměrné přepravní vzdálenosti se 

náklady na jednotku přepravního výkonu snižují pomaleji než u jiných druhů dopravy. 

[4] 

Legislativa silniční dopravy: 

Nejdůležitější zákon v silniční dopravě je zákon č. 111/1994 Sb. O silniční dopravě, který 

je zaměřen na provozování silniční dopravy pro cizí potřeby, pro přepravu nebezpečných 

látek, pro provozování mezinárodní silniční dopravy a pro dopravu na území České 

republiky zahraničními provozovateli, je zde zahrnutá státní správa a státní odborný dozor 

v silniční dopravy a v poslední části jsou společná, přechodná a závěrečná ustanovení. [4] 

Dohoda o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě – CMR 

V roce 1956 byla vytvořena jednotná právní úprava přepravní smlouvy v mezinárodní 

silniční dopravě, která je nazývána jako Úmluva CMR a v bývalém Československu byla 

závazná od prosince 1974. Pochází z francouzského názvu Convention Marchandise 

Routière. „Úmluva CMR není Úmluvou komplexně postihující celou problematiku 

mezinárodní silniční nákladní přepravy, ale vztahuje se na každou smlouvu o silniční 

přepravě zásilek za úplatu, realizovanou silničním nákladním vozidlem, jestliže místo 



26 

převzetí zásilky a předpokládané místo jejího dodání leží ve dvou různých státech, z nichž 

alespoň jedno je smluvním státem Úmluvy CMR.“ [4] 

 Nevztahuje se na přepravu mrtvol, stěhovacích svršků a poštovních zásilek, jinak se 

vztahuje na přepravu všech možných zbožových zásilek včetně nebezpečného zboží, 

rychle zkazitelných potravin apod. Dle Úmluvy CMR platí, že při ztrátě zásilky, příjemce 

má oprávnění vlastním jménem uplatnit proti dopravci nárok z přepravní smlouvy. 

Jestliže při předání zásilky budou jakékoliv komplikace, je dopravce povinen si vyžádat 

pokyny od odesílatele. Jedná-li se o přepravu nebezpečného zboží, pak je odesílatel 

povinen poskytnout dopravci veškeré informace (povaha zboží, bezpečnostní opatření, 

apod). Nároky z přeprav, na které se vztahuje Úmluva CMR se promlčují po uplynutí 

jednoho roku. Pokud příjemce převezme zásilku od dopravce s výhradou nebo je zjevně 

poškozený obal může nejpozději do sedmi dnů ode dne vydání zásilky (mimo neděle a 

státní svátky) žádat o náhradu škody. Nárok na náhradu škody za překročení dodací lhůty 

musí být uplatněn pouze v písemné podobě a zaslána dopravci do dvaceti jedna dnů od 

doručení zásilky příjemci. [4] 

Nejrozšířenějším a nejpoužívanějším přepravním dokumentem v celé mezinárodní 

přepravě je nákladní list CMR (dále jen NL CMR). Dopravcům je předáván tzv. dodací 

list, který se podobá NL CMR, ale není brán z hlediska právního dokladu o přepravě 

zboží. Dodací list na sebe neváže žádné smluvní přepravní podmínky, a proto ani není 

uznán jako smlouva o přepravě věci v mezinárodní dopravě. „NL CMR je dokladem o 

akceptaci přepravních podmínek vyplývajících z Úmluvy CMR, respektive je dokladem o 

uzavření přepravní smlouvy ve smyslu ustanovení Úmluvy CMR.“ [4] 

 Správně vyplněný a potvrzený NL CMR bývá z právního hlediska jediným důkazem o 

realizaci přepravy v mezinárodní dopravě a může být také označován jako deklaratorní 

doklad. Nákladní list CMR musí obsahovat tyto údaje: 

• místo a datum vystavení, 

• jméno a adresu odesílatele, 

• jméno a adresu dopravce, 

• místo a datum převzetí zásilky (nákladu) a místo doručení, 

• jméno a adresu příjemce, 



27 

• pojmenování zásilky (nákladu), jeho povahu, druh obalu (pokud se jedná o 

nebezpečné zboží), 

• počet kusů, jejich zvláštní značky nebo čísla, 

• hrubou hmotnost zásilky nebo jiné vyjádření objemu zásilky, 

• náklady spojené s přepravou (dovozné, vedlejší poplatky, clo apod.), 

• pokyny potřebné k proclení nebo k jinému úřednímu jednání, 

• údaj o tom, že přeprava podléhá ustanovení Úmluvy CMR. [4] 

Nákladní list CMR může obsahovat i další požadavky, mezi které patří například zákaz 

překládky nebo dokládky jiného zboží, výdaje, které jsou s přepravou spojené si hradí 

sám odesílatel, uvedení ceny zásilky, smluvená lhůta, ve které má být přeprava 

uskutečněna a seznam dokladů předaných dopravci. V NL CMR dopravce potvrzuje, že 

převzal zásilku k přepravě a tím se stává důkazní listinou o uzavření přepravní smlouvy. 

NL CMR má několik originálů z toho první (červené barvy) v pořadí je určen odesílateli, 

druhý (modré barvy) je doprovázen s nákladem a předán se zásilkou příjemci, a v pořadí 

třetím (zelené barvy) si list ponechává dopravce. Úmluva CMR vymezuje dobu, během 

které dopravce přebírá odpovědnost za zásilku, kde tato doba začíná převzetím zásilky 

k přepravě a končí vydáním zásilky příjemci. Dopravce musí zásilku nejen předat 

příjemci, ale zároveň si také nechat podepsat NL CMR. Při převzetí zásilky má dopravce 

za povinnost si zkontrolovat správnost údajů v NL CMR o počtu kusů, o jejich značkách 

a číslech, zjevný stav zásilky a jejího obalu. Odesílatel má právo požádat přepravce o 

přezkoušení hmotnosti zásilky nebo jejího množství a její výsledek zaznamenat do NL 

CMR. Odesílatel musí poskytnout dopravci veškeré průvodní dokumenty k vykonání 

přepravy a dopravce není povinen zkoumat, zda jsou doklady a informace správné a 

dostačující. Dispoziční právo odesílatele nebo příjemce, kdy odesílatel je oprávněn 

disponovat se zásilkou například zastavit přepravu, změnit místo dodání nebo vydání 

zásilky jinému příjemci, než který byl u veden v NL CMR. Dispoziční právo musí být 

realizováno za těchto podmínek: 

• nejvýznamnějším faktorem je, že dopravci musí být předán originál NL CMR 

(první strana – červená), která je určena odesílateli, 

• změny během přepravy může odesílatel požadovat pouze pokud jsou reálně 

proveditelné, 



28 

• kvůli změně dispozic nesmí dojít k rozdělení zásilek, 

• dopravce musí obdržet nové přesně stanovené podmínky pro dokončení přepravy. 

Dispoziční právo zaniká tehdy, pokud je zásilka předána příjemci i s druhým výtiskem 

NL CMR. Toto právo může náležet i příjemci, který může vydat příkaz k vydání zásilky 

další osobě, ale tato osoba už nemůže určit dalšího příjemce. Od 5. června 2011 vstoupil 

na trh elektronický nákladní list CMR a má stejný právní účinnost jako vydání písemné.  

Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční přepravě – AETR 

Dohoda AETR se vztahuje na mezinárodní silniční dopravu, která platí na území každé 

smluvní strany prováděnou jakýmkoli registrovaným vozidlem na území zmíněné 

smluvní strany nebo na území, kterékoli jiné smluvní strany. Nevztahuje se na vozidla 

určená pro přepravu nákladu, jejich maximální přípustná hmotnost nepřekračuje 3,5 tuny, 

dále na vozidla konstrukčně způsobilé pro přepravu nejvýše devíti osob včetně řidiče. 

Vozidla používaná pro přepravu cestujících v linkové dopravě, jestliže délka tratě 

nepřesahuje 50 km. Vozidla, která jsou ve vlastnictví ozbrojených sil, civilní obrany, 

požárních sborů a další. [4] 

Řidič, který absolvoval vstupní školení v základním rozsahu sto čtyřiceti hodin má 

oprávnění řídit vozidla skupiny C, C+E od 21 let, vozidla skupiny D, D+E od 23 let. 

Pokud řidič bude proškolen v delším hodinovém rozsahu dvě stě osmdesáti hodin,  

je oprávněn řídit vozidla skupiny C, C+E od 18 let a vozidla skupiny D, D+E od 21 let.  

Tab. 1.1 Pracovní režim řidiče 

  Doba řízení Doba odpočinku 

Denní 
9 hod. (2 x za týden může být 

prodloužená na 10 hod) 
11 hod. během 24 hod 

Týdenní 56 hod. (max 6 dnů) 
3 x za týden zkrátit na 9 

hod. 

Čtrnáctidenní 90 hod. 45 hod. 

Bezpečnostní přestávka 
Po 4,5 hod. přestávka 45 min 

(lze rozdělit na 15 min + 30 min) 

Zdroj: [4] 



29 

1.4.2 Železniční doprava 

Železniční doprava je kolejová doprava provozovaná na železniční dráze. Zajišťuje 

přepravu osob, zvířat a věcí po kolejích. Dělí se na osobní a nákladní železniční dopravu. 

Řídí se zákonem č. 266/1994 Sb. O drahách. Dopravní cesta je nazývána jako železniční 

trať, která na daném území tvoří železniční síť. Podle počtu kolejí může být trať 

jednokolejná, dvojkolejná nebo vícekolejná. Železniční tratě na území nemusí být všude 

stejné, normální rozchod je 1 435 mm, široký rozchod je více jak 1 435 mm a úzký 

rozchod méně jak 1 435 mm. V České republice se nachází čtyři tranzitní koridory. [4] 

Dopravní prostředky v železniční dopravě jsou kolejová vozidla, která jsou způsobilá 

k jízdě po kolejích. Železniční kolejová vozidla lze rozdělit na hnací vozidla a vozy bez 

vlastního pohonu. Hnací vozidla jsou schopna vyvíjet tažnou sílu a jsou určena  

na dopravu ostatních vozidel, které nemají vlastní pohon. Mezi hnací vozidla patří 

lokomotivy a motorové vozy. V nákladní železniční dopravě jsou využívány nákladní 

vozy, které bývají přizpůsobeny přepravovaným nákladům. Mohou mít různé  

typy staveb – kryté, otevřené, plošinové, cisternové, chladící nebo izotermické.  

Co se týká osobních železničních vozů, tak ty slouží pro přepravu osob, zavazadel, 

popřípadě poštovních zásilek. Mezi osobní vozy patří – osobní, lehátkové, lůžkové, 

restaurační, služební nebo poštovní. [4] 

Výhodou železniční dopravy je možnost vytváření propojení výrobce a spotřebitele 

(vlečka), tím se zvyšuje rychlost dodání zboží, snižuje se objem překládkových prací 

a náklady na přepravu. Snižují se náklady na jednu tunu přepraveného zboží, zvyšuje se 

přepravní kapacita, tudíž je možné přepravit větší množství zboží než v silniční dopravě. 

Přeprava je vhodná na střední a dlouhé vzdálenosti, jedná se poměrně o rychlou přepravu 

zboží a nutná je účast kombinované dopravy. Železniční doprava je využívána k přepravě 

zboží a hromadných substrátů. Nevýhodu jsou velké investiční náklady při budování 

dopravních tratí. V případě neexistující vlečky je nutné použít jiný druh dopravy  

na doručení zboží ke spotřebiteli. [4] 

1.4.3  Letecká doprava 

Letecká doprava je jednou z nejmladších druhů dopravy a od svého vzniku má nejprudší 

rozvoj všech dob. Oproti ostatních dopravních prostředkům má tendenci se stále 

zlepšovat, zejména co se týká přepravní rychlosti. Aby letecká doprava mohla splnit své 



30 

úkoly v dopravní soustavě státu, musí splňovat určité požadavky, mezi které patří 

rychlost, bezpečnost, kvalita a hospodárnost. Letecká doprava je využívána na dlouhé 

vzdálenosti zejména pro využití rychle zkazitelného zboží (ATP), přepravu 

zdravotnických a záchranných prací (využití vrtulníků). Je vhodnou volbou pro přepravu 

zboží do těžko přístupných oblastí a slouží jako vzdušná obrana státu. Nejvýznamnější 

výhodou je vysoká rychlost přepravy jak osob, tak i zboží. Naopak nevýhodou jsou 

vysoké náklady na přepravu, umístění letišť mimo průmyslová a obchodní centra,  

což vyžaduje nutnost využití dalšího druhu dopravy. Dopravním prostředkem je letadlo, 

které lze charakterizovat jako zařízení, které je schopno létat v atmosféře nezávisle na 

zemském povrchu, může přepravovat na palubě osoby nebo náklad. Rozdělení letadel je 

z několika principů, mezi nejčastější patří rozdělení podle principu vzniku vztlaku 

(letadla na lehčí než vzduch, letadla těžší než vzduch), princip překonávání odporu 

(bezmotorová, motorová letadla), podle rychlosti (podzvukové, kolem zvukové, 

nadzvukové, vysoce nadzvukové), podle používání provozní plochy k přistání (pozemní, 

vodní), podle doletu (velmi krátké tratě do 300 km, krátké 300 – 1 000 km,  

střední 1 000 –  3 000 km, dlouhé 3 000 – 10 000 km a velmi dlouhé tratě  

nad 10 000 km). Součástí technické základy letecké dopravy je letiště. Musí být vhodně 

uzpůsobené plochy a zařízení zabezpečující vzlety, přistání, rolování, ochranu  

a ošetřování letecké techniky, mechanizační prostředky pro technické a obchodní 

odbavení letecké techniky a letištních ploch a prostory na odbavení cestujících a nákladů. 

Zákonem, kterým se letecká doprava musí řídit je zákon č. 49/1997 Sb. O civilním 

letectví. [4] 

1.4.3 Vodní doprava 

Vodní doprava je činnost, která má za úkol zabezpečovat přepravu osob, zvířat a nákladů. 

Obdobně jako u ostatních druhů dopravy se vodní doprava dělí na osobní a nákladní, 

námořní a vnitrozemskou plavbu. Dopravními prostředky vodní dopravy jsou plavidla, 

která se dělí na vory, sportovně – rekreační plavidla, lodě, technická plavidla a plovoucí 

zařízení. Podle způsobu plavby je lze rozdělit na výtlačné, kluzáky, hydroplány, 

vznášedla a pod hladinová plavidla. Nákladní lodní doprava je rozdělena podle druhu 

přepravovaného zboží, plavidla mohou být otevřená, krytá, palubová nebo cisternová.  

Je několik druhů pohonů, kterými je plavidlo uváděno do pohybu, mezi ně patří veslové, 

plachtové, řetězové, kolesové, vrtulové, reaktivní a speciální. Jako u letecké a železniční 



31 

dopravy je potřeba využití kombinované dopravy pro přepravu nákladu. Lodě určené pro 

přepravu zboží ve velkých kontejnerech nebo specializované lodě na přepravu nákladů 

podvozku jsou označovány RO-RO nebo také průvozní lodě, kampy, respektive trajekty. 

Podle režimu plavby se rozlišují dva základní způsoby vodní dopravy – liniová, trampová. 

Liniová vodní doprava je plavbou podle pravidelného režimu, loď musí dodržovat svůj 

plánovaný plavební řád, trasu i přepravní podmínky, i když by to mělo být na úkor 

hospodárnosti. Naopak trampová plavba nemá žádnou vymezenou oblast ani jízdní řád. 

Výhodou vodní dopravy je hospodárnost, kde je nízká energetická náročnost s ohledem 

na životní prostředí. Je vhodná pro přepravu nákladů, u kterých nerozhoduje rychlost,  

to může být a nemusí výhodou pro spotřebitele. Většinou se jedná o hromadné sypké 

a tekuté náklady, ale mohou to být i kusové zásilky, kde je využita kontejnerizace  

a přeprava v silničních vozidlech s použitím horizontální technologie překládky 

systémem RO-RO. Je nezastupitelná v oblasti speciálních přeprav, zejména  

při přepravách zásilek s mimořádně velkou hmotností nebo rozměry. Plavební provoz  

je ovlivněn klimatickými podmínkami. Nevýhodou je, že na náklad působí vliv vlhkosti. 

Zákonem, kterým se vodní doprava řídí je zákon č. 114/1995 Sb. O vnitrozemské plavbě. 

[4] 

1.4.4 Kombinovaná doprava 

„Kombinovaná přeprava je přeprava využívající alespoň dva dopravní obory. 

Intermodální přeprava je přeprava jedné přepravní jednotky pomocí několika dopravních 

oborů, aniž by došlo k manipulaci s obsahem. Kombinovaná neboli intermodální 

přeprava je přeprava s převažující železniční, říční, námořní či leteckou dopravou,  

kdy počáteční a konečná silniční doprava je podle možností co nejkratší.“ [5] 

Kombinovaná přeprava je typická tím, že se využívá více dopravních prostředků  

při přepravě zboží v přepravních jednotkách bez překládky zboží v nich uloženého.  

Při bimodálním systému jsou kombinovány dva typy dopravních prostředků a při více 

kombinovaných druhů dopravy je to multimodální systém. Obvykle se kombinovaná 

doprava využívá v železniční, vodní, námořní a letecké dopravě s využitím silniční. 

Kombinace dopravních prostředků je vhodné na dlouhé vzdálenosti. Přepravními 

jednotkami mohou být celé návěsy, přívěsy, výměnné nástavby nebo velké kontejnery. 

Je dělena na doprovázenou a nedoprovázenou dopravu, rozdíl je v tom, že v doprovázené 

dopravě se řidič přepravuje současně s vozidlem. Výhody doprovázené kombinované 



32 

dopravy jsou: má nižší investiční nároky, vozidla ani terminály není potřeba nákladně 

přizpůsobovat. Využívá se pro kratší až středně kratší vzdálenosti. Dbá na životní 

prostředí a snížení ekologické zátěže. Nevýhodou doprovázené kombinované dopravy je, 

že jsou omezené rozměry vozidel (profil tratě, omezení rychlosti, pevný jízdní řád). 

Většinou se jedná o kyvadlovou dopravu (tam a zpět). Výhody neodprovázené 

kombinované dopravy patří to, že je možnost využívat rozsáhlé sítě. Tím dochází  

ke zvýšení rychlosti dopravy, úspory tahačů a nižšímu počtu potřebných řidičů. Klade se 

důraz i na životní prostředí, které je tímto způsobem systému ušetřeno. Nevýhodou jsou 

velké investiční náklady na vybavení terminálů, pořízení výměnných nástaveb  

a kontejnerů. S kombinovanou dopravou souvisí jedna logistická technologie hub and 

spoke. Aby bylo možné ji využívat je nutné kombinovat silniční dopravu na kratší 

vzdálenost a železniční pro delší vzdálenosti. Pro delší vzdálenosti jsou vytvářena 

konsolidační centra, do nichž se sváží zboží, které se nakládá do ucelených vlakových 

souprav. Výhodou systému je snížení nákladů a v důsledku snížení dopadu na životní 

prostředí. Při celkovém hodnocení efektivnosti nelze zapomenout i na provozní náklady 

center a manipulační náklady na překládky a případnou kompletaci zboží. [3]  



33 

2  Analýza trhu květin 

V dnešní době jsou květiny častěji vyhledávané zboží a zvyšuje se jejich poptávka.  

Velký ohlas po květinách byl po otevření hranic se světem, kde bylo umožněno 

neomezeného nákupu květin ze všech zemí ležících v tropech a subtropech a ze zemí 

třetího světa.  

2.1 Podmínky pro přepravu květin 

Základní podmínky při jejich přepravě květin: 

• rychlost dodání zboží, 

• dodržení teploty, 

• kvalitu zboží, 

• správné množství, 

• technické vybavení vozidla (nakládací hydraulické čelo, chladící agregát, 

termograf pro výtisk teploty). 

Květiny patří do skupiny rychle zkazitelných potravin a podléhají tak Dohodě ATP, tudíž 

je potřeba dodržet základní podmínky. Během přepravy je důležité dodržet zejména 

teplotní podmínky. Před uskutečněním přepravy květin musí být návěs nebo souprava 

vytopena na správnou teplotu. Květiny jsou převáženy nákladními vozidly, které musí 

být vybaveny speciálním zařízením pro regulaci teploty. Před naložením květin je 

potřeba, aby vnitřek návěsu nebo soupravy byl přistaven ve správné teplotě. Každý řidič 

by měl být obeznámen, o jaký druh květin se jedná, aby nedošlo například k umrznutí 

nebo naopak k přehřátí květin. Veškeré tyto informace musí být uvedeny v CMR 

a po vyložení květin musí řidič poskytnout výtisk z termografu, pokud o to příjemce 

vyžádá.  

Hrnkové květiny by se měly přepravovat při teplotě 14–16 stupňů Celsia. Pokud jsou 

společně s hrnkovými květinami přepravovány i řezané květiny měla by být teplota okolo 

10–12 stupňů Celsia. Řezané květiny nejlépe naložit až nakonec nákladu v návěsu či 

soupravě, aby bylo vyložené je jako první vyložit. Zákazník si je většinou hned odveze 

do chladící místnosti. Termograf sloužící pro výtisk teplotního záznamu je umístěn 



34 

v kabině řidiče. Teplota je zajištěna chladícím agregátem viz obr. 2.1, který koriguje 

teplotu uvnitř návěsu či soupravě na požadovanou teplotu. Chladící agregát ochlazuje 

vzduch v návěsu. 

 

Obr. 2.1 Chladící agregát 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Důležitá je také vlhkost, kterou lze snížit cirkulací vzduchu a odvětráváním. Nákladní 

vozidla na přepravu květin mají v zadních vratech návěsu malé výklopné okénko  

(20 cm x 30 cm), které je po dobu jízdy otevřené a tím by se mělo eliminovat zapaření 

květin. Co se týká zapaření květin, každý CC kontejner by měl být zabalen do průhledné 

fólie, ve které by měly být otvory pro cirkulaci vzduchu, aby nedocházelo k zapaření 

květin.  

Základní parametry vnitřní skříně návěsu jsou: celková délka je 13 345 mm, celková 

výška 2 650 mm, celková šířka 2 460 mm, tloušťka stěn – boční stěna 60 mm, přední 

stěna 105 mm, zadní stěna 90 mm, strop 80 mm, podlaha 125 mm. Přední stěna je zesílena 

kvůli chladícímu agregátu a součástí je vnitřní šachta pro cirkulaci vzduchu. V zadní 

straně návěsu je portálový rám s plně otočnými dvoukřídlými vraty, kde rám a kování 

vrat jsou zhotoveny z nerezové oceli. Podlaha je opatřena protiskluzovým povrchem  

a přizpůsobena tomu, aby zde mohl i pracovník s vysokozdvižným vozíkem. [33] 



35 

V zadní části návěsu je připevněn hliníkový plech včetně dvou odtokových kanálků  

na vodu viz obr. 2.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Balení a ukládání květin:  

Hrnkové květiny se přepravují volně ložené na podlahách, které jsou vyskládané  

na CC kontejneru. Rostliny mohou být v různých velikostech a množství.  

Celý CC kontejner je v konečné fázi zabalen do průhledné vzdušné folie viz obr. 2.3.  

Co se týká řezaných květin, tak ty jsou přepravovány v kartonových krabicích nebo 

v plastových krabicích, které jsou naskládány buďto na paletách nebo  

na CC kontejnerech. V krabicích jsou volně loženy nebo svázané ve svazcích, záleží na 

druhu květin. Kartonové krabice musí být odolné proti nárazům a aby udržovaly 

Obr. 2.2 Vnitřek návěsu 



36 

potřebnou vlhkost musí být zevnitř povoskovány. Po stranách krabic jsou otvory  

pro větrání. [12] 

CC kontejnery jsou navrženy speciálně pro přepravu květin různého druhu. 

V dodavatelském řetězci zastupují roli jako opakovaně využitelný obal. Společnost,  

která poskytuje CC kontejnery vlastní z 50% dánská společnost GASA a druhou půlku 

společnost VGB. Nabízejí krátkodobý i dlouhodobý pronájem CC kontejnerů,  

včetně jejich správy (opravy). Rozměry CC kontejnerů: délka 1 350 mm, šířka 565 mm, 

výška 1 900 mm. Nosnost zboží na CC kontejneru může být až je 450 kg a na každé polici 

nosnost květin až 60 kg. [12] 

 

Obr. 2.3 Balení CC kontejnerů folií 

Zdroj: vlastní zpracování. 

  



37 

Do návěsu lze naložit 43 CC kontejnerů nebo 33 europalet. Lze uplatnit systém dvojité 

podlahy, kdy se kapacita návěsu zvýší na 66 europalet. Do soupravy je možné naložit  

48 CC kontejnerů, do auta 26 CC kontejneru a do vleku 22 CC kontejnerů nebo  

36 europalet, lze také uplatnit systém dvojité podlahy.  

Ukazatelé služeb v logistickém procesu: 

• délka dodací doby, 

• výše dodací spolehlivosti, 

• výše dodacích flexibility (rychlost zpracování dodávek, rychlost informování 

zákazníka, možnost změn v objednávce zákazníka, způsob dodání), 

• výše dodací kvality (množství, balení, reklamace). 

Ukazatelé nákladů v logistickém procesu: 

• náklady na skladování, 

• náklady na dopravu, 

• náklady na manipulaci. [3] 

2.2 Dodavatelé květin 

Podkapitola v analýze trhu bude zaměřena na české, nizozemské, německé a italské 

dodavatele neboli pěstitele květin, kteří dodávají do České a Slovenské republiky. 

V České republice bude vyzdvihnuto odbytové družstvo CZ-FLORA, kteří jsou u nás 

považováni jako za největší pěstitele. V Nizozemsku se jedná o největší květinovou burzu 

v Aalsmeeru, která se nazývá Royal Flora Holland. Budou zde i vyjmenováni další 

dodavatelé, kteří jsou významní jak pro společnost, o které bude hovořeno v další 

kapitole, ale také pro odběratele. 

2.2.1 Česká republika 

CZ – FLORA je odbytové družstvo, které vzniklo v roce 2001 spojením pěstitelů  

a majitelů skleníkového hospodářství v České republice. Veškeré zahrady dodávají  

do všech marketů v České a Slovenské republice a do zahradnických center.   

Součástí odbytového družstva jsou tyto zahrady, které jsou vyobrazené na mapě  

viz obr. 2.4. 



38 

• TU-FLOR Tušimice, Kadaň byla založena v roce 1993, jedná se o českou 

společnost, která se zaměřuje na pěstování sezónních rostlin. [13] 

• SINCO Mělník je velkoobchod i maloobchod se zahradnickými potřebami  

a květinami, které bylo založeno v roce 1998. Poskytují výstavbu skleníků o ploše 

zhruba dvou hektarů, kde pěstují sezónní rostliny, které dále prodávají  

do maloobchodů, velkoobchodů nebo do odbytového družstva. Nabízí stálou 

nabídku pokojových rostlin. [14]  

• FLORCENTER Olomouc patří mezi největší pěstitele v České republice. 

Vlastní skleníky o ploše zhruba tři hektarů a pěstují především balkonové  

a záhonkové květiny, hrnkové chryzantémy, vánoční hvězdy a také bylinky. 

V zahradním centru lze nalézt i okrasné stromky, ovocné stromky, keře, hnojiva 

a další zahradnické potřeby. [15] 

• PASIČ Dolní Životice má dvě výrobní zahrady jednu v Dolních Životicích  

a druhou ve Štáblovicích, které slouží pro velkoodběratele. [16] 

• AZALEA Chlumec, Ústí nad Labem vlastní skleníky a pěstitelské plochy  

o rozloze dvou hektarů od roku 1992. [17] 

 

Zdroj: [38] 

Obr. 2.4 Mapa s vyznačenými pěstiteli květin v ČR 



39 

2.2.2 Nizozemsko 

Royal Flora Holland je největší aukčním trhem s řezanými květinami a rostlinami  

na světě. Zastoupení má v šesti pobočkách, kde zaměstnává okolo čtyři tisíce sedm set 

spolupracovníků. Jejich cílem je sjednotit nabídku a poptávku za optimální cenu  

a za nejnižší náklady.  Nabízí širokou škálu služeb a spolupracují jak se stávajícími, 

tak i novými partnery v zahradnickém sektoru. Jejich roční obraty jsou okolo 4,6 miliard 

eur. Mezi nejvíce vyvážejícími zeměmi jsou Německo, Velká Británie, Francie, Itálie  

a Belgie. Nabízejí přes třicet tisíc druhů květin a rostlin. Za rok 2018 přepravili 6 442 870 

CC kontejnerů. [18] 

V Aalsmeeru se koná každý den od 6 hodin ráno do 11 hodin květinová burza. Denně  

se zde prodá okolo šestnácti milionů řezaných květin a okolo jednoho milionu hrnkových 

rostlin. Kupující zasedají v aukčních místnostech, kde mají před sebou velké promítací 

plátno a vidí jaké květiny se momentálně nabízejí k prodeji. Ty projíždějí pod plátnem 

vyskládané na CC kontejnerech viz obr. 2.5. [18] 

 

Obr. 2.5 Květinová burza v Royal Flora Holland 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Průběh dražby začíná od nevyšší možné prodané částky, kdy se pravidelně v časových 

intervalech cena květin snižuje, dokud není prodána. V dnešní době už není nutné přijít 

osobně na květinovou burzu, ale stačí mít zakoupený program, přes který můžete online 

sledovat aukci a nakupovat zboží. Po ukončení dražby se ihned zboží zpracovává 



40 

operátory skladu, kteří mají za úkol zboží rozdřít, zabalit a připravit k expedici  

viz obr. 2.6. 

 

Obr. 2.6 Kompletace květin v Royal Flora Holland 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Poté jsou květiny přepraveny dopravci, klimatizovanými nákladními vozidly nebo 

přepravním tunelem. Ten vede z Flora Royal Holland přes silniční komunikaci přímo  

do skladů k prodávajícím viz obr. 2.7. V něm se přepravují celé CC kontejnery nebo 

roltejnery s květinami, kde na konci jsou rozváženy do příslušného skladu.  

Princip funguje na automatickém systému, kde jsou roltejnery nebo CC kontejnery 

zapřaženy a taženy po vodící dráze. 



41 

 

Obr. 2.7 Přepravní tunel v Aalsmeeru 

Zdroj: vlastní zpracování. 

V tab. 2.1 jsou zobrazeny pět nejprodávanějších řezaných květin. Je zřejmé, že růže jsou 

na prvním místě v tabulce, jelikož ty jsou ve světě nejvíce populární, jejich roční obrat je 

okolo sedm set milionů eur. V nákupní sféře se pohybují mezi 50–150 Kč za kus.  

Růže má velice široký výběr sortimentu, jak od klasických červených až po duhové.  

Mezi další nejoblíbenější řezané květiny patří chryzantémy, tulipány, lilie a gerbery.  

Tab. 2.1 Nejprodávanější řezané květiny za rok 2018 

Druh Obrat v mil. eur Množství v mil. 

Rose (růže) 707 3 278 

Chrysanthemum (chryzantéma) 325 1 245 

Tulip (tulipán) 260 1 772 

Lily (lilie) 144 289 

Gerbera 139 1 024 

Zdroj: [18] 

 



42 

V tab. 2.2 je možné vidět pět nejprodávanějších pokojových rostliv ve světě za rok 2018. 

Nejvíce nakupované jsou orchidee, které mají oproti jíným markatní rozdíl v počtu 

prodaných pokojových rostlin.  

Tab. 2.2 Nejprodávanější pokojové rostliny za rok 2018 

Druh Obrat v mil. eur Množství v mil. 

Phalaenopsis (orchidea) 470 139 

Kalanchoe (kolopejka) 67 94 

Smíšené rostliny 66 20 

Rosa (růže) 58 48 

Anthurium (toulitka) 57 19 

Zdroj: [18] 

Poslední tab. 2.3 je zaměřena na pět nejprodávanějších zahradních rostlin ve světě.  

Lze vidět, že oproti řezaných a pokojových rostlin je velký pokles v počtu prodaných 

kusů a roční obraty nejsou tak zřetelné.  

Tab. 2.3 Nejprodávanější zahradní rostliny za rok 2018 

Druh Obrat v mil. eur Množství v mil. 

Hellebore (čemeřice) 21 9 

Hortensie 19 5 

Ostatní rostliny 17 18 

Levandule 17 11 

Pelargonium (muškát) 14 21 

Zdroj: [18] 

  



43 

Každý rok na začátku listopadu se v Royal Flora Holland koná veletrh květin. Výstavní 

plocha je o rozloze 25 000 m2, nabídka okolo 20 000 produktů a 700 vystavovatelů nejen 

z Nizozemska. Akce trvá tři dny, kde nabízejí největší výběr rostlin a květin na světě, 

nabízejí nové produkty, inovativní designy, chytré koncepty merchandisingu a vzdělávací 

program po celé dny konaní akce (viz Příloha A–E). Výstava je umístěna ve třech halách, 

z nichž každá má vlastní vchod. Každoročně tento veletrh květin navštíví okolo 16 000 

návštěvníků z celého světa. [19] 

 

Obr. 2.8 Výstava květin v Royal Flora Holland 

Zdroj: vlastní zpracování. 

  



44 

Nieuwkoop Europe BV je mezinárodní nizozemská společnost, která působí na trhu  

od roku 1968. Zaujímá plochou o rozloze 138 800 m2, kde jenom skleníky zabírají 

prostory o rozloze 67 400 m2. Specializují se na pěstování a aklimatizaci dovážených 

rostlin, které pocházejí od vybraných pěstitelů. Nabízejí široký sortiment různých druhů 

tropických rostlin viz obr. 2.9. [20] 

 

Obr. 2.9 Tropické rostliny ve společnosti Nieuwkoop 

Zdroj: vlastní zpracování.  

2.2.3 Německo 

Landgard je německá společnost, která má více než tři tisíce členských společností  

a nabízí svým maloobchodníkům široký sortiment rostlin. Díky jejich pěstitelů nabízejí 

pestrou škálu řezaných a pokojových rostlin. Specializují se i na ovoce a zeleninu nejvyšší 

kvality z Německa a Evropy. Společnost je vlastněna výrobci, kteří zajišťují Landgardu 

květináče, řezané květiny, ovoce a zeleninu 365 dní v roce. Dodávají zboží do hobby 

marketů OBI. [21] 

Gasa Group je německá společnost, která se zabývá prodejem okrasných květin 

z Dolního Rýna. Je jedním z předních odborníků v oblasti marketingu vysoce kvalitních 

okrasných, hrnkových a venkovních rostlin. Kladou důraz na nejvyšší kvalitu, 

spolehlivost a flexibilitu. Mezi jejich odběratelé patří zahradnická sdružení v České  

a Slovenské republice. [22] 



45 

M.D.S. je společnost sídlící ve městě Geldern od roku 1992. Nabízejí širokou škálu 

rostlin od pokojových rostlin po dřeviny. Zavážejí zejména do hobby marketů jako je 

Hornbach, kde u tohoto marketu mají největší zastoupení jak v České, tak i Slovenské 

republice. Snaží se dbát i na životní prostředí, kdy zabezpečují svým odběratelům 

(Hornbach), svoz plastového odpadu. Využívají k tomu své nákladní vozidla a přepravní 

kontejnery. Na obr. 2.10 lze vidět přepravní kontejner, který je naplněn slisovanými 

plastovými obaly. [23] 

 

Obr. 2.10 Přepravní kontejner naplněný plastovým odpadem 

Zdroj: vlastní zpracování. 

2.2.4 Itálie 

SIRI FLOWERS je italská společnost, která pěstuje květiny ve městě Taggia. 

Specializují se na vývoz okrasných zelení a řezaných květin jako jsou karafiáty, sasanky, 

pryskyřníky apod. Dopravují květiny i pomocí letecké dopravy z letišť Nice (Francie) 

nebo Milána (Itálie). Tak jako u všech pěstitelů je jejich cílem zaručit čerstvost všech 

produktů až po dodání koncovému zákazníkovi. [24] 

Většina zboží, která se odtud přivážejí jsou na paletách. Květiny jsou naskládané 

v papírových krabicích a ty jsou vyskládané na paletách viz obr. 2.11. Každý zákazník 

má své číslo, podle kterého lze poznat, které zboží je jeho. Poté, co zboží dorazí  

do překladiště v Kadani je roztříděno podle zákazníků a směrů distribuce. 



46 

 

Obr. 2.11 Řezané květiny v papírových krabicích z Itálie 

Zdroj: vlastní zpracování.  

2.3 Odběratelé květin 

Mezi odběratele květin a rostlin patří zahradnická centra a hobby markety. V České  

a Slovenské republice jsou zastoupena dvě zahradnická sdružení, která patří mezi největší 

odběratele květin. Samozřejmě na trhu jich je mnohem více. A v neposlední řade dalším 

velkým odběratelem jsou hobby markety. 

2.3.1 Zahradnická centra 

V České republice existují dvě největší sdružení zahradnických center, které provádějí 

obchodní, administrativní a organizační servis pro členy Spolku zahradnických center. 

Do spolku zahradnických center spadají tyto členové: AZ GARDEN s.r.o. 

(Pardubice), Chládek zahradnické centrum s.r.o. (Praha), Zahradnické centrum  

Brabec s.r.o. (Brno), Zahrada Lisý s.r.o. (Králův Dvůr), Zahradnictví Dvořák a syn s.r.o. 

(Most, Teplice), Zahradnictví Líbeznice s.r.o. (Líbeznice), FLORA GARDEN s.r.o.  



47 

(Bakov nad Jizerou), Zahradnictví u Kopřivů s.r.o. (Šebrov, Tišnov) a Ferenčík s.r.o. 

(České Budějovice, Trhové Sviny). Pro všechny členy ze spolku zajišťuje dopravu květin 

společnost FLOR – EXPRESS KADAŇ s.r.o. [25] 

 

 

Obr. 2.12 Mapa Spolku zahradních center 

Zdroj: [25] 

Sdružení zahradnických center bylo založeno v roce 1998 a sídlí v Praze 6. Smyslem 

spolku je vzájemná informovanost mezi členskými zahradnickými centry, sdružení 

finančních prostředků na marketing a reklamu, široká nabídka zboží a podpora prodeje.  

Druhým významným spolkem jsou Zahradní centra CS, které sídlí  

v Mladé Boleslavy – Debř. Jedná se o sdružení fyzických a právnických osob z České  

a Slovenské republiky, které se zabývají prodejem zahradnického sortimentu. Sdružení 

se datuje od roku 1998, kde v letech 2005–2007 bylo patnáct členů, které dosud spojuje 

jeden záměr – poskytnou svým zákazníkům kvalitní služby spojené s prodejem živých 

rostlin a jiného zahradnického sortimentu.  

Členové sdružení z České republiky: DIKÉ spol. s.r.o. (Příšovice), GardenMarket s.r.o. 

(Kněžpole), Hortiscentrum s.r.o. (Čáslav), Hortiscentrum s.r.o. (Židlochovice),  

JINÁ ZAHRADA s.r.o. (Chabařovice), JINÁ ZAHRADA s.r.o. (Mladá Boleslav – Debř), 



48 

Marian Janků – Arboretum Šmelcovna (Boskovice), Zahradní centrum  

Malinkovič – Důbrava s.r.o. (Břeclav), Zahradní centrum Dubany s.r.o. (Pardubice), 

Školky Montano spol. s.r.o. (Přerov nad Labem), Zahradní centrum Horní Počernice 

(Praha), Zahradní centrum Parkon (Libice nad Cidlinou), Zahradní a parková spol. s.r.o. 

(Mariánské Lázně), Zahradnické centrum Jelínek (Veltrusy) a Zahradní centrum Cílkovi 

(Hořovice). [26] 

Členové sdružení na Slovensku: Agroservis Stupava (Stupava), HadzimaPlant s.r.o. 

(Špačince), Isola Bella s.r.o. (Žitavce), SLOVFÓRA s.r.o. (Levice), Záhradníctvo 

Horváth (Ivanka pri Dunaji), Záhradníctvo Horváth (Šala), Záhradníctvo ROYAL 

GARDEN (Košice), Záhradníctvo SADEX – Ing. Rastisalv Feriančik (Prešov),  

Lubomír Šujan – Záhradníctvo Šujan (Skačany), Záhradníctvo Vaňo s.r.o. (Dolní Kubín), 

Záhrady Dobrá Niva s.r.o. (Dobrá Niva) a Záhrady Dobrá Niva s.r.o. (Bánská Bystrica). 

Všem členům z Česka a Slovenska poskytuje dopravu květin společnost  

FLOR – EXPRESS KADAŇ s.r.o. [26] 

2.3.2 Obchodní řetězce 

V této podkapitole jsou vyjmenovány hobby markety nebo jiné obchodní řetězce,  

pro které společnost FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o. zaváží květiny po celý rok.  

OBI je obchodní řetězec, které sídlí v Německu od roku 1970 a oblast činnosti  

je maloobchod. Na českém trhu je od roku 1995 zastoupena 33 prodejnami:  

Praha (Prosek, Štěrboholy, Roztyly, Modřany, Ruzyně), Beroun, Most, Teplice,  

Ústí nad Labem, Litoměřice, Česká Lípa, Liberec, Mladá Boleslav, Jablonec nad Nisou, 

Hradec Králové, Písek, Kolín, Cheb, Příbram, Klatovy, Karlovy Vary, Plzeň, Trutnov, 

Jihlava, Brno, Přerov, Zlín, Havířov, Prostějov, Frýdek Místek, Opava, Ostrava  

a Olomouc. Na Slovensku se nachází sedmnáct prodejen: Bánská Bystrica,  

Bratislava (Hodonínská, Bajkalská), Košice (Moldavská, Trolejbusová), Martin, Nitra, 

Poprad, Prešov, Prievidza, Trenčín, Trnava a Žilina. [27] 

HORNBACH je německá nadnárodní společnost, která působí na českém trhu deseti 

prodejnami: Brno, Hradec Králové, Praha (Řepy, Chuchle, Černý Most, Čestlice), Plzeň, 

Olomouc, Ostrava (Svinov, Vítkovice). Na Slovensku se nachází prozatím čtyři hobby 

markety, a to v Košicích, nově v Prešově a dva v Bratislavě. [28] 

 



49 

UNI HOBBY je český obchodní řetězec a na trhu působí od roku 2010. V současné době 

provozuje deset marketů: Brno, Chomutov, České Budějovice, Hodonín, Jihlava, 

Pardubice, Svitavy, Staré Město, Valašské Meziříčí a Zlín. [29] 

GLOBUS je německý maloobchodní řetězec typu hypermarketu. V České republice  

se nachází patnáct hypermarketů: Praha (Čakovice, Černý Most, Zličín), Chomutov,  

Ústí nad Labem, Liberec, Pardubice, České Budějovice, Karlovy Vary, Plzeň, Ostrava, 

Opava, Olomouc, Brno a Havířov. [30] 

MERKURY MARKET je polská společnost, která vznikla roku 1991 a v České 

republice ji zastupuje obchodní řetězec BM Česko a na Slovensku Merkury Market,  

který má zastoupení v třinácti městech: Michalovce, Košice, Spišská nová Ves, Poprad, 

Liptovský Mikuláš, Žilina, Trenčín, Prievidza, Bánská Bystrica, Zvolen, Nitra, Trnava  

a Levice. [31] 

BAUHAUS je německý obchodní řetězec, který byl uveden na trh v roce 1960. V Česku 

se uvedli v roce 1993 a nachází se v: Praze (Pankrác, Čestlice, Chabry), Liberci, Českých 

Budějovicích, Plzni a v Brně. [32] 

BM ČESKO (kdysi Baumax) je česká společnost, která provozuje devatenáct hobby 

marketů od roku 2015, kde to převzala od Baumaxu. Naházejí se: Praha (Letňany, Michle, 

Stodůlky), Kladno, Most, Chomutov, Ústí nad Labem, Mladá Boleslav, Pardubice, 

Hradec Králové, Pardubice, Tábor, České Budějovice, Karlovy Vary, Plzeň, Ostrava, 

Olomouc, Znojmo a Frýdek Místek. [33] 



50 

3 Současný stav distribuce květin vybrané společnosti 

Třetí kapitola diplomové práce je zaměřena na současný stav distribuce květin, kde je 

vybrána dopravní společnost FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o.., která se specializuje  

na přepravu květin. Jak už z názvu je řečeno, tak se společnost nachází ve městě Kadaň.  

Ta je na mapě situována v Ústeckém kraji, západně od města Chomutov.  

Společnost FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o. byla registrována v obchodním rejstříku  

dne 3. ledna 2000. Jednatelé jsou Jiří Žampach a Miroslav Kostolný, kteří založili tuto 

společnost díky svým zkušenostem. Ty získaly v průběhu svého života u pěstitelů,  

jako jsou Sempra a Tu-Flor. Když majitelé začínali s přepravou květin, měli jedno 

nákladní vozidlo a s postupem času se trhu květin začínali rozšiřovat. Kdy v roce 2002 

nechali postavit víceúčelovou plně klimatizovanou halu s dvěma nakládacími rampami  

o rozloze 800 m2. O pár let později v roce 2008, kdy se společnost stala prosperující,  

byl jak vozidlový park, tak i překladiště rozšířeno o další klimatizovanou halu a to  

o rozměrech 3 000 m2. Na leteckém snímku lze vidět starou a nynější novou halu, kde už 

je prostor nakládat na osmi rampách.  Při pohledu na obr. 3.1 lze vidět po pravé straně 

novou halu a na levě straně halu starou, kde se teď nachází servisní zázemí pro opravu 

nákladních vozidel a čerpací stanice, kterou vlastní společnost. [34] 

Obr. 3.1 Nové překladiště v Kadani 

Zdroj: [34] 

FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o. je česká dopravní společnost, která se specializuje  

na dovoz květin z Evropy a na jejich následný dovoz koncovým zákazníkům v České  

a Slovenské republice. Přepravují různé druhy květin od hrnkových, přes řezané květiny 

až po sazenice. Kromě květin a rostlin jsou výhradními dopravci pro českou společnost 

Servisní 

zázemí 



51 

Linet, která vyrábí zdravotnická lůžka a příslušenství k nim. Jejich výrobky rozváží  

po téměř celé Evropě: Německo, Belgie, Rakousko, Velká Británie, Francie, Irsko, 

Španělsko, Itálie, Norsko, Švédsko nebo Finsko. Jejich nákladní vozidla, jsou lehce 

poznatelná, jelikož jsou polepená logem, které lze vidět na obr. 3.2. Společnost 

zaměstnává okolo sto zaměstnanců z toho osmnáct THP (technickohospodářský 

pracovník) a zbylých osmdesát dva řidičů. [34] 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: [34] 

Sklad je seřazen podle směrů v České a Slovenské republice a rozdělen na dvě části.  

Při vchodu do skladu je zprava umístěna celá Praha a zákazníci z blízkého okolí,  

poté následuje Ústecký kraj, Liberecký, Královehradecký a Pardubický a v této řade  

to zakončuje kraj Budějovický.  Za první půlí, která je napříč je zprava celá Morava, 

následuje Slovensko od Bratislavy po Košice a za Budějovickým krajem je Plzeňský  

a Karlovarský kraj. Zákazníci se nacházejí mezi rampami, kde jsou seřazeny obdobným 

způsobem jako hobby markety. Každý hobby maket a zákazník má svůj rozvozový den 

viz tab. 3.1.  

V tabulce je sloupeček o svozu zboží ze sdružení CZ-FLORA, kteří pěstují pokojové  

a hrnkové rostliny. Zboží se sváží v pondělí a v úterý, kdy se nakládá v průběhu dne 

a květiny jsou z pondělního svozu na úterní ranní rozvoz a z úterního svozu na středeční 

ranní rozvoz.  

 

 

 

  

Obr. 3.2 Logo společnosti 



52 

 

Tab. 3.1 Rozvozové dny 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Legenda k tabulce 3.1, kde:   SK …. Slovensko,  

CZ .... Česká republika, 

HB …. Hornbach, 

      GL .... Globus, 

      BM .... Baumax, 

      MM …. Merkury Market. 

Den v týdnu Hobby market Zákazníci 
Svoz zboží 

(CZ-FLORA) 

Pondělí 
HB SK + CZ, OBI SK, BM 

CZ 
 Ano 

Úterý 
OBI CZ, BM SK + CZ, 

GL, UNI HOBBY 

Sdružení Chládkovci a 

Bartošovci CZ 
Ano 

Středa 
HB CZ + SK, OBI SK, 

MM SK, BM CZ 

Sdružení Chládkovci a 

Bartošovci SK 
 

Čtvrtek 
OBI CZ, BM SK + CZ, 

GL, UNI HOBBY 

Sdružení Chládkovci a 

Bartošovci CZ 
 

Pátek HB CZ, BM CZ 
Italské zboží pro 

zákazníky CZ 
 

Sobota HB SK, OBI SK 
Italské zboží pro 

zákazníky SK 
 

Neděle Nakládka zboží pro pondělní rozvoz 



53 

Na obr. 3.3 lze vidět skladování květin v období květinové sezóny, kdy je na skladě 

přibližně dva tisíce CC kontejnerů. 

Zdroj: vlastní zpracování. 

3.1 Analýza květin ve společnosti 

V podkapitole je analyzována přeprava květin ve společnosti FLOR-EXPRESS KADAŇ 

s.r.o. Předmětem přepravy jsou různé druhy květin, rostlin, stromů, dřevin o různých 

velikostech. Přeprava začíná objednávkou od dodavatele, u kterého si koncový zákazník 

objednává zboží. Pokud se jedná o českého dodavatele, tak ty má na starosti dispečer, 

který zajištuje dopravu po České a Slovenské republice a následný rozvoz. Objednávky 

ze zahraničí má na starosti dispečer, který zajišťuje dopravu do České republiky přesněji 

do Kadaně. Tudíž, když dispečer obdrží objednávku z Německa od společnosti Landgard, 

která distribuuje zboží do hobby marketů, tak dispečer dá pokyn řidičovi a ten ve 

večerních hodinách započíná svou jízdu. Objednávky jsou uzavírány buďto telefonicky 

nebo v elektronické podobně, a to zasláním emailu. V objednávce musí být napsaný 

termín dostavení vozidla, přesné množství CC kontejnerů, aby se nestalo, že tam dispečer 

pošle nákladní vozidlo na 24 CC kontejnerů místo 43 CC kontejnerů, přibližný čas 

nakládky a komu bude zboží dopraveno. Většina nakládek probíhá ve večerních hodinách 

a zboží je dopraveno do Kadaně na další den ráno. Veškeré objednávky, které dispečer 

dostane má zapsané v počítači, kde se nachází jméno společnosti, kde nakládá, komu je 

zboží určeno a v jakém množství. Každý řidič poté dostane nakládkový list, kde má 

seznam nakládek. Veškeré nakládky jsou seřazené tak, aby došlo k úsporám najetých 

Obr. 3.3 Překladiště v Kadani v období květinové sezóny 



54 

kilometrů a úspoře času. Veškeré podklady od dispečera pro přepravující zboží  

ze zahraničí předá dispečerovi, který má na starosti rozvozy koncovým zákazníkům.  

Ten má za úkol sestavit nakládkový list řidiči, který pojede na rozvoz. Řidiči jsou 

rozděleny na dvě skupiny ty, co jezdí mimo Českou a Slovenskou republiku a naopak.  

V grafu 3.1 je možné vidět za rok 2019 počty přepravených CC kontejnerů od všech 

dodavatelů květin do České a Slovenské republiky. Lze si všimnout, že největší nárůst 

dovozu květin do České a Slovenské republiky je v měsících březen, duben a květen. Poté 

křivka trendu klesá a následně stagnuje.  

 

Graf 3.1 Počet přepravených CC kontejnerů za rok 2019 

Zdroj: [34] 

Veškerá data, která jsou obsažena v této podkapitole, jsou poskytnuta od vedení podniku. 

V každé tabulce byla vybrána data v rozmezí pěti let. Zkratky značí země: CZ (Česká 

republiky), NL (Nizozemsko), DE (Německo) a IT (Itálie).  

  

2 933

5 448

12 733

17 125

11 881

5 839

4 389

5 844 5 587
4 750

3 483
2 628

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000



55 

V tab. a grafu 3.2 jsou využita data od roku 2015–2019, kde jsou sečteny všechny  

CC kontejnery od dodavatelů z České republiky, Nizozemska, Německa a Itálie do ČR.  

Jak je možné vidět, tak se produkce květin zvýšila a od roku 2017 překročila hranici 

osmdesáti tisíc. Jedná se o přepravu celých CC kontejnerů s květinami, ne o jednotlivé 

květiny na CC kontejnerech.  

Tab. 3.2 Přeprava květin v období 2015-2019 v ČR 

Zdroj: [34] 

 

Graf 3.2 Počet přepravených CC kontejnerů do ČR 

Zdroj: [34] 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2015 2016 2017 2018 2019

p
o
če

t 
p
ře

p
ra

v
en

ý
ch

 C
C

 k
o
n
te

jn
er

ů

CZ

NL

DE

IT

Země 
Česká republika 

2015 2016 2017 2018 2019 

CZ 26 871 29 995 35 030 31 528 27 653 

NL 29 918 27 108 29 950 28 489 26 951 

DE 14 177 17 089 19 107 19 424 23 191 

IT 3 159 3 132 3 622 3 805 4 845 

celkem 74 125 77 324 87 709 83 246 82 640 



56 

V tab. a grafu 3.3 je zřejmé, že oproti tabulce 3.2 se nejvíce květin na Slovensko 

přepravuje z Nizozemska a následně z Německa. Je tedy velice pravděpodobné, že na 

Slovensku se využívají lokální přepravci. Přeprava CC kontejnerů na Slovensko  

je stabilní a v porovnání s Českou republikou podobná. V roce 2017 byl zaznamenán 

vyšší nárůst a nyní tento trend pokračuje. 

Tab. 3.3 Přeprava květin v období 2015-2019 na Slovensku 

Země 
Slovensko 

2015 2016 2017 2018 2019 

CZ 6 208 3 714 5 525 3 164 5 154 

NL 11 168 9 990 12 090 12 492 11 422 

DE 3 753 7 437 8 063 7 553 8 970 

IT 542 539 502 550 645 

celkem 21 671 21 680 26 180 23 759 26 191 

Zdroj: [34] 

 

Graf 3.3 Počet přepravených CC kontejnerů na Slovensko 

Zdroj: [34] 

  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2015 2016 2017 2018 2019

p
o
če

t 
p
ře

p
ra

v
en

ý
ch

 C
C

 k
o
n
te

jn
er

ů

CZ

NL

DE

IT



57 

Dle tab. a grafu 3.4 je viditelné, že od roku 2015 do roku 2017 došlo k výraznému nárůstu 

počtu přepravených CC kontejnerů. Mezi hlavní důvody patří: rozšíření vozidlového 

parku, otevření nových marketů a smlouvy s novými externími přepravci. V letech 2018 

a 2019 se trend stabilizoval a lze předpokládat, že čísla budou velice podobná.  

Tab. 3.4 Celkový počet přepravených CC kontejnerů za období 2015-2019 

Zdroj: [34] 

Zdroj: [34] 

  

Země 2015 2016 2017 2018 2019 

ČR 74 125 77 324 87 709 83 246 82 640 

SK 21 671 21 680 26 180 23 759 26 191 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2015 2016 2017 2018 2019

p
o
če

t 
p
ře

p
ra

v
en

ý
ch

 C
C

 k
o
n
te

jn
er

ů

ČR

SK

Graf 3.4 Celkový počet přepravených CC kontejnerů 



58 

3.2 Přepravní trasy 

Na obr. 3.4 lze vidět trasu, která se uskutečňuje dvakrát až třikrát do týdne. Jezdí se tzv. 

„kolečko“ Kadaň – Chlumec – Mělník – Olomouc – Kadaň, odkud se sváží zboží ze 

zahradnických center (CZ-FLORA) do překladiště v Kadani. Zde je zkompletováno  

i s dalším zbožím ze zahraničí. Trasu jezdí dva řidiči, aby se stihli vrátit do druhého dne. 

Jelikož zboží, které naloží v ten den je potřeba dopravit do překladiště na druhý 

rozvozový den ke koncovým zákazníkům. Řidiči vyráží ráno a jejich první nakládka  

je v Chlumci, dále v Mělníku a končí v Olomouci, kde nakládají ve večerních hodinách 

a okolo půlnoci se vrací zpět do Kadaně. Zboží musí vyložit z nákladního vozidla do plně 

klimatizovaného skladu. Většina zboží, které je naloženo je do hobby marketů v České  

a Slovenské republice, ale objednávají si i zákazníci ze zahradnických sdružení. 

Zdroj: [35] 

  

Obr. 3.4 Trasa svozu zboží po ČR 



59 

Trasa na obr. 3.5 je z nizozemského města Aalsmeer, kde je centrum květinového trhu  

do překladiště v Kadani. Většina řidičů vyráží ve večerních hodinách v neděli, kdy 

v pondělí ráno dorazí do Nizozemska a udělají povinnou bezpečnostní přestávku (devět 

hodin). Vyráží jak jeden řidič v posádce, tak i dva řidiči v jednom nákladním vozidle. 

Jejich náplň práce začíná druhý den v odpoledních hodinách, kdy dostanou od dispečera 

seznam nakládek po Nizozemsku. Dva řidiči jsou schopni naložit o něco více nakládek, 

kvůli delšímu dennímu výkonu. Tudíž se častokrát stává, že naloží zboží od pěstitelů  

a přeloží je jinému řidiči, který jede sám, aby se stihl vrátit domů. Cesta z Kadaně do 

Aalsmeru je o něco delší, jelikož nákladní vozidlo má přípustnou rychlost max. 80 km/h, 

takže cesta řidičovi trvá okolo desíti až jedenácti hodin. Veškeré zboží musí být 

dopraveno max. do sedmi hodin ráno, jelikož se hned rozváží koncovým zákazníkům. 

Kolikrát se i stává, že zboží dorazí později a tím vznikají komplikace spojené 

s vykládkami u zákazníků. Důvody zpoždění jsou například pozdní naložení zboží  

u pěstitelů, z důvodu nepřipraveného zboží nebo dopravní nehody či porucha nákladního 

vozidla. Pokud nastane takováto situace je potřeba obvolat zákazníky a hobby markety  

a informovat je o komplikacích.  

 

Obr. 3.5 Trasa svozu zboží z Aalsmeeru do Kadaně 

Zdroj: [35] 

 

  



60 

Trasa na obr. 3.6 je z německého města Geldern, které leží u nizozemských hranic.  

Odtud se sváží zboží ze společnosti M.D.S., která zásobuje hobby market Hornbach jak 

na Slovensku, tak i v Čechách. Řidiči zde nakládají dvakrát do týdne, a to v úterý a ve 

čtvrtek večer. Rozvoz květin je ve středu, v pátek a v sobotu ráno. Cesta jim trvá přibližně 

devět až deset hodin. Kousek od města Geldern se nachází Lullingen, ve kterém taktéž 

nakládají, ale zboží je do OBI marketů. Květiny jsou nakládány v pondělí a ve středu 

večer a rozvoz je v úterý a ve čtvrtek ráno. Pro zákazníky je nakládáno zboží ve městě 

Kevelaer, od společnosti GASA GROUP Germany GmbH, které je taktéž poblíž 

Geldernu.  

Zdroj: [35] 

  

Obr. 3.6 Trasa svozu zboží z Geldernu do Kadaně 



61 

Trasa na obr. 3.7 je z Itálie do České republiky, odkud se sváží květiny z města Taggia, 

které leží u pobřeží Ligurského moře. Tuto přepravní trasu jezdí vždy dva řidiči a trvá 

přibližně patnáct hodin. Ve čtvrtek ráno okolo deváté hodiny se nakládá paletové zboží 

(květiny jsou v papírových krabicích a jsou přepravovány na paletách). Po cestě 

v brzkých ranních hodinách vyloží zboží u prvního zákazníka v Praze a dále pokračuji  

do Kadaně, kde vyloží zbytek zboží, které se tentýž den okolo šesté hodiny ranní nakládá 

do rozvozových aut. Jedná se o řezané květiny, které jsou určeny českým a slovenským 

zákazníkům.  

Zdroj: [35] 

  

Obr. 3.7 Trasa svozu zboží z Taggie do Kadaně 



62 

Přepravní a manipulační prostředky, které společnost FLOR-EXPRESS KADAŇ 

s.r.o. využívá: 

Dopravní prostředky: 

Nákladní automobil je vozidlo, které je využíváno k přepravě květin. Pojme dvacet šest 

CC kontejnerů. Celková délka nákladního automobilu je 11,5 metrů. 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Jízdní souprava tahač a návěs tvoří dopravní jednotku, které lze od sebe odpojit  

a zapřáhnout jiný návěs. Do přepravní skříně se může naložit čtyřicet tři CC kontejnerů. 

Celková délka jízdní soupravy je 16,5 metrů.  

Zdroj: FLOR – EXPRESS – KADAŇ s.r.o. 

Obr. 3.8 Nákladní vozidlo pro přepravu 26 CC kontejnerů 

Obr. 3.9 Nákladní vozidlo pro přepravu 43 CC kontejnerů 



63 

Tandemová souprava je složena z tahače a přívěsu (vleku), které lze od sebe odpojit. 

Do auta se vejde dvacet šest CC kontejnerů a do vleku dvacet dva CC kontejnerů.  

Délka celé soupravy je 18,7 metrů. 

Zdroj: [34] 

Společnost FLOR – EXPRESS – KADAŇ s.r.o. chce nadále rozšiřovat svůj vozidlový 

park o další nákladní automobily. V pronájmu má jedno dodávkové vozidlo  

od nejmenované společnosti, do kterého lze naložit osm CC kontejnerů. Nákladní vozidla, 

která jsou staršího typu se prodávají a nakupují se nová. Ušetří se tak náklady na spotřebu 

pohonných hmot, jelikož starší vozidla spotřebovávají více nafty než ty, která jsou 

zakoupena nově. V tab. 3.5 lze vidět průměrnou spotřebu nafty dvou návěsu a dvou 

souprav vyrobena z let 2014 a 2018.  

Tab. 3.5 Průměrná spotřeba v l/100km nafty za rok 2019 

Nákladní vozidlo Průměrná spotřeba 

Návěs 2014 28,26 

Návěs 2018 27,69 

Souprava 2014 30,23 

Souprava 2018 28,86 

Zdroj: [34] 

V porovnání návěsu vyrobeného z roku 2014 a 2018 je zřejmé, že průměrná spotřeba  

na 100 km u novějšího modelu je o 0,57 litrů nižší. Stejně tomu tak je i u soupravy 

vyrobené v roce 2018, kde je úspora nižší o 1,37. Značky nákladních vozidel zde nebudou 

uvedeny. [34] 

Obr. 3.10 Nákladní vozidlo pro přepravu 48 CC kontejnerů 



64 

Manipulační jednotky: 

CC kontejner je nejvíce využívaná manipulační jednotka ve společnosti. Přepravují  

se na nich jakékoliv druhy květin od řezaných až po dřeviny. CC kontejnery jsou 

variabilní a dokáží se celkem dobře přizpůsobit výšce květiny. V jednom CC kontejneru 

lze stohovat až třicet podlah, ale tento způsob se využívá jenom pro uskladnění a při 

skládaní prázdných CC kontejnerů. Například když zákazník vrací zpět CC kontejnery 

s podlahami, tak řidič si může stohovat jak podlahy, tak i CC kontejnery. CC kontejnery 

jsou stohovatelné a jsou seskládané na sebe po deseti kusech viz. obr. 3.11 

 

Obr. 3.11 Stohování CC kontejnerů 

Zdroj: [12] 

Paleta je jako druhá nejvyužívanější manipulační jednotka. Jedná se buďto o klasickou 

europaletu o rozměrech 1 200 x 800 mm, kde v nákladním vozidle zabere na přepočet 

jednoho CC kontejneru 1,3 místa. Tri paleta je o rozměrech 1 000 x 1 200 mm  

a v nákladním vozidle zabere 1,6 místa. Na paletách se většinou přepravují velké rostliny 

typu palmy nebo jiných stromků. 

  



65 

Roltejner je využíván pro přepravu řezaných květin. V České republice je pěstitelé 

využívají jen zřídka. Tento typ manipulační jednotky je užíván zejména v Nizozemsku. 

Rozměry jsou: délka je 800 mm, šířka 665 mm, výška 1 900 mm a dokáže unést  

až 500 kg.  

 

Obr. 3.12 Roltejner s květinami 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Manipulační prostředky: 

Ruční paletový vozík slouží pro naložení, vyložení nebo přemístění palet. Funguje  

na principu pákového mechanizmu s pomocí hydraulického zvedacího válce a pohybem 

rukojeti lze zvednout zboží až do výšky dvaceti centimetrů.  

Elektrický vysokozdvižný vozík lze používat ručně a bez vynaložení lidské síly. Slouží 

k přepravě palet o maximální hmotnosti 1 400 kg. Využívá se k naložení, vyložení  

a přemístění palet o větší hmotnosti nebo ke stohování palet a CC kontejnerů. 

 



66 

4 Návrh opatření pro zlepšení distribuce 

Ve čtvrté kapitole jsou navržena opatření pro zlepšení distribuce květin ve vybrané 

společnosti. Navržena je nová technologie, která bude napomáhat zlepšení chodu 

společnosti FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o., dále umístění nového překladiště 

v zahraničí a využití přímé distribuce květin. 

Nové překladiště: 

Při výběru nového překladiště je důležité se zamyslet, zda je vhodné si sklad pronajmout 

či zakoupit. V tomto případě si myslím, že pro dopravní společnost je vhodnější  

si překladiště pouze pronajmout a zjistit, jak efektivně bude využíváno. Cílem je si určit 

základní kritéria při výběru umístění překladiště. Důvodem umístění nového překladiště 

je zrychlení přepravního procesu ke koncovým zákazníkům. Snížení počtu najetých 

kilometrů a tím i šetření životního prostředí. Dále dojde ke snížení počtu překládek květin 

a zkrácení doby vykládky zboží. Velikost pronajímaného prostoru skladu by byla 800 m2, 

kam by se mohlo uskladnilo přibližně 600 CC kontejnerů. Není zapotřebí si pronajímat 

větší sklad, jelikož se zde bude svážet pouze některé zboží z Německa a Nizozemska. 

Součástí pronajímaného prostoru skladu by mělo být i sociální a administrativní zázemí, 

a v neposlední řadě vybavení skladu (nakládací rampy). Sklad by byl umístěn  

na nizozemsko-německých hranicích poblíž města Venlo. Umístěné překladiště by mělo 

být i vhodně napojené na dopravní infrastrukturu. A v neposlední řadě by měla být 

zohledněna cena pronájmu skladových prostorů. 

Přímá distribuce: 

Přímá distribuce by mohla napomoci pro zlepšení distribučního systému. Doposud  

se distribuční systém využívá s využitím formou cross-docku. Veškeré zboží od různých 

dodavatelů se sváží do jednoho překladiště, kde se zboží kompletuje a poté se odesílá 

jako jeden celek koncovému zákazníkovi. V květinové sezóně se přímá distribuce 

využívá jen zřídka. Jedná se o zboží od jednoho dodavatele pro jednoho koncového 

zákazníka.Tento typ distribuce využívají jenom hobby markety. 

  



67 

Identifikace zboží pomocí RFID technologie: 

RFID (Radio Frequency Identification) je radiofrekvenční identifikace, která vstoupila na 

trh v devadesátých letech minulého století. Funguje na principu bezdrátového přenosu 

informací, kde nosičem jsou tzv. RFID tagy, které přenášejí data do čtečky 

prostřednictvím rádiových vln. V současné době se vyrábějí v několika variantách,  

dle velikostí a materiálu. Tagy se pomohou používat na kartony, palety, lahve nebo  

na CC kontejnery. Na CC kontejnerech jsou zavěšeny v dolní části CC kontejneru  

viz obr. 4.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4.1 Logovaný CC kontejner typem TAG5 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Ve společnosti se používá na CC kontejnery TAG5 viz obr. 4.2, který je vyroben z plastu, 

je voděodolný, odolný proti UV záření, tahová síla štítku je nad patnáct kilogramů,  

jsou odolné teplotním výkyvům a vysílají lepší frekvenci.  

podkova 

TAG5 



68 

 

Obr. 4.2 TAG využívaný ve společnosti 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Dále jsou zde využívané CC kontejnery, které jsou logované starým typem tagu.  

CC kontejnery jsou tedy rozděleny do tří skupin: CC kontejner, který je plně logovaný  

a má jak podkovu, tak i TAG5 viz obr. 4.1, dále je logovaný CC kontejner, který má 

jenom podkovu nebo jakýkoliv jiný tag než TAG5 a je označován jako CC.  

Poslední je nelogovaný CC kontejner, který nemá žádné označení a v obalovém listu  

je označován jako DC. 

RFID technologie může pracovat na jakékoliv frekvenci v rádiovém spektru. Dělení se 

na základě frekvence: 

• do 130 kHz (LF pásmo),  

• 13.56 MHz (HF pásmo), 

• až 3000 MHz (UHF pásmo). 

LF (Low Frequency) pásmo, kdy je čtecí vzdálenost do deseti centimetrů. Technologie  

je vhodná k identifikaci osob například přístupové karty zaměstnanců nebo čipy 

k identifikaci zvířat. HF (High Frequency) pásmo má čtecí vzdálenost až do jednoho 

metru. Tato identifikace je vhodná identifikaci zboží. UHF (Ultra High Frequency)  

je využívaná na čtecí vzdálenost až na dvanáct metrů. Jednou ze speciálních forem tagů 

jsou tzv. smart labely neboli „chytrá etiketa“. Ty mají v sobě uložené pasivní RFID tagy.  

Mezi výhody používání RFID technologie je například to, že dochází ke vyšší stupni 

automatizace a zlepšuje se řízení toku produktů ve výrobě nebo ve skladech. V budoucnu 

se mohou řešit otázky z oblasti standardizace a z hlediska finančních nákladů na tuto 

technologii. [36]   



69 

RFID čtečky mají za funkci odečíst informace z RFID tagu, která je bezdrátová a probíhá 

velmi rychle. Není potřeba, aby čtečka přímo viděla na štítek, jelikož obsahuje RF modul, 

který funguje jako vysílač i přijímač rádiových signálů. Existují tři typy RFID  

čteček – fixní, mobilní nebo ruční. Volba čtečky se volí s ohledem na její využití v praxi 

a na prostředí, ve kterém bude využívána. Fixní čtečky se využívají ve chvílí, kdy se 

RFID technologie nasazuje ve větším měřítku. Instalují se do bran, nákladových vrat, 

které se mohou využívat v praxi pro nakládání květin. CC kontejner, který bude mít na 

sobě RFID tag a projede touto branou, tak dojde ke čtení tagu a veškeré informace budou 

odeslány do pracovního zařízení. Čtecí RFID brána je složena z několika komponentů – 

anténa, čtečka, zabudovaný počítač, zdroj kabeláže a další. Ruční čtečky se mohou 

využívat v supermarketech pro kontrolu stavu zásob na skladě. Pracovník, který obchází 

v prodejně zboží a kontroluje jej, načte zboží a ukáže se mu množství, které má na skladě. 

[36]  

4.1 Návrh pro označovaní CC kontejnerů smart labely 

V současné době společnost FLOR-EXPRESS využívá zastaralou techniku počítání  

CC kontejnerů na skladě, tím je myšlena tužka a papír. Součástí náplně práce operátora 

skladu je, že každé ráno vypomáhá s nakládkami a vykládkami vozidel. Řidič, který má 

rozvážet zboží po České nebo Slovenské republice dostane ráno vytisknutý rozvozový 

list, kde má seřazená místa vykládek s přesnými počty CC kontejnerů (viz Příloha F). 

Rozvozový list předá operátorovi skladu a ten mu sdělí na jakou rampu má najet 

s vozidlem. Jednotlivé CC kontejnery se musí vypisovat ručně do rozvozového listu,  

kde se píši počty podlah a kovové nástavce. Řidič si vyzvedne po naložení zboží 

potřebnou dokumentaci k CC kontejnerům a odjíždí.  

Jako inovace by se mohl zavést systém, který by usnadnil práci s počítáním  

CC kontejnerů a vypisování počtů podlah do rozvozového listu. Pracovník by mohl chodit 

pouze se čtečkou a skenoval by labely na CC kontejnerech. 

Důležitá je implementace, při které je kladeno mnoho otázek, zda tato nová technologie 

bude ve společnosti vyhovující a prosperující, jaké náklady budou s tím spojené apod.  

Je potřeba si zvolit správný typ označování CC kontejnerů, dále čtecí zařízení a systém, 

který s nimi bude spolupracovat. Pro zavedení smart labelů jsem se rozhodla z důvodu 



70 

nízkých nákladů pro realizaci a jednoduchost. Cílem je, aby každý CC kontejner měl  

při vstupu do skladu svůj smart label, který by obsahoval tyto informace: 

• že se jedná o CC kontejner, který je logovaný typem TAG5, CC nebo DC, 

• kolik podlah je na jednom konkrétním CC kontejneru, 

• od jakého dodavatel byl dovezen,  

• a jakému koncovému zákazníkovi bude doručen. 

Je potřeba si určit konkrétní znak, číslo pro správně logovaný CC kontejner,  

pro dodavatele, koncového zákazníka, aktuální rok a sériové číslo. Každý dodavatel  

by měl své konkrétní číslo, které by bylo umístěno v jednom vygenerovaném řádku.  

Je zapotřebí, aby dodavatelé a dopravní společnost využívala jeden konkrétní program, 

do kterého by se vnášeli data ohledně CC kontejnerů a jejich další informace. Představa 

je taková, že by dodavatelé a společnost FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o. měli přístup 

k určitým datům, které by mohli využívat pro svůj sklad a přípravu objednávek. Jednalo 

by se o množství přepravovaných CC kontejnerů s přesnými počty podlah, jméno 

dodavatele a jméno koncového zákazníka. Ze začátku by se tato technologie mohla zavést 

u jednoho dodavatele, který dodává například do konkrétního hobby marketu.  

Smart labely by si tiskl sám dodavatel, který by jej nalepil na folii, kterou je obalen  

CC kontejner. Během vykládání zboží by operátor skladu skenoval CC kontejnery. 

Veškeré informace by se ukládali na server počítače, podle kterých by obalový technik 

tisknul obalové listy, které jsou potřebné pro obalové hospodářství. 

Tato technologie by se využívala dále pro nakládání CC kontejnerů do nákladního 

vozidla.  Řidič by už nedostával žádný rozvozový papír, ale vzal by si ruční čtecí zařízení, 

do kterého by se přihlásil pod svými iniciály. Tam by se mu zobrazil nakládkový list, kde 

by viděl přesný počet CC kontejnerů ke konkrétnímu koncovému zákazníkovi nebo 

hobby marketu a počet celkově přepravovaných CC kontejnerů, následně by si při 

nakládání CC kontejnerů do vozidla průběžně skenoval. V případě, že by byl naskenován 

jiný CC kontejner, nebylo by možné list uzavřít a řidič by nemohl odjet. Pokud všechny 

naložené CC kontejnery souhlasí s nakládkovým listem v systému, vytiskne se obalový 

list (viz Příloha G) a řidič může odjet. Tento nakládkový list by byl zadáván 

administrativním pracovníkem, který momentálně připravuje papírové nakládkové listy. 

 



71 

Dopravní společnost by si musela zajistit tyto náležitosti: 

• program, který budou hromadně využívat s dodavateli, popřípadě i s koncovými 

zákazníky, 

• čtecí zařízení se stojany, 

• tiskárnu na vytisknutí nového či poškozeného smart labelu a 

• vytvoření účtu každého zaměstnance. 

Veškeré tyto záležitosti by zprostředkoval informační technik dopravní společnosti.  

Je bráno v potaz, že menší zahradnická centra si nebudou moct dovolit zavést tento 

systém z důvodu dalších investic do podniku, tudíž bude muset dopravní společnost 

počítat i s tím, že zákazníci tento systém nebudou využívat. 

Každý CC kontejner bude mít vygenerovaný čárový kód, ve kterém bude číslo 

dodavatele, číslo zákazníka, aktuální rok, sériové číslo, typ CC kontejneru a počet podlah 

viz obr. 4.3. 

Zdroj: vlastní zpracování. 

 

 

  

100mm

25mm

06172000001TG10
Počet podlah (1-30)

Typ vozíku (CC, DC, TG)

Sériové číslo (00001-99999)

Aktuální rok (01-99)

Číslo zákazníka (01-99)

Číslo dodavatele (01-99)

Obr. 4.3 Smart label 



72 

5 Zhodnocení navrhovaných opatření 

Poslední kapitola diplomové práce je zaměřena na zhodnocení navrhovaných opatření. 

První návrh pro zlepšení distribuce je nové překladiště v zahraničí, které je lokalizováno 

na nizozemsko-německých hranicích u města Venlo. Prostory skladu jsou umístěné tak, 

aby byla dostupná silniční komunikace, bylo zde vhodné vybavení skladu a cena za 

pronájem by byla optimální. Dojde tak ke zlepšení distribučního systému v dané 

společnosti a ke snížení nákladů na spotřebu pohonných hmot a najetých kilometrů. 

Skladové prostory by měly být využívané během celého roku, aby bylo možné splácen 

pronájem skladu, ne jenom v období květinové sezóny. 

Přímá distribuce by pro společnost byla více optimální z důvodu snížení manipulace  

s CC kontejnery, zrychlení přepravního procesu i s ohledem na životní prostředí.  

Došlo by ke zkrácení času vykládek a nakládek zboží a skladový operátor by byl ušetřen 

fyzické práce. Většina zboží je nakládáno ve večerních hodinách a poté je přepraveno  

do překladiště v Kadani, kde je dále zkompletováno s dalším zbožím od jiného 

dodavatele. Druhý den v ranních hodinách je zboží naloženo do nákladního vozidla  

a je přepravováno koncovému zákazníkovi, tudíž dojde ke snížení manipulaci zboží  

a snížení počtu vykládek a nakládek.  

Zhodnocení posledního návrhu na zlepšení distribuce květin je zavedení nové technologie 

ve vybrané společnosti. Jedná se o označování CC kontejnerů smart labelem. Důvod pro 

zavedený tohoto systému je, aby došlo ke zrychlení nakládky zboží v překladišti 

v Kadani. Nyní společnost nevyužívá žádný inovativní systém pro zrychlení této činnosti. 

Značení CC kontejnerů smart labelem vede ke snížení času nakládek.  

Zastaralý systém nakládky trvá přibližně půl hodiny, jelikož operátor skladu musí: 

spočítat celkové množství CC kontejnerů pro konkrétního zákazníka, spočítat podlahy u 

jednotlivých CC kontejnerů, zkontrolovat, zda má CC kontejner RFID tag a uvedeného 

příjemce na CC kontejneru. Pokud dojde k zavedení nové technologie, tak operátor  

ve skladu bude mít v ruce pouze čtecí zařízení a jednotlivé CC kontejnery bude pouze 

skenovat. Jelikož na každém CC kontejneru bude umístěn smart label. Čas nakládky se 

sníží přibližně o třicet procent času. Zde ale není zohledněn čas vypracování obalového 

listu pro řidiče. Administrativní pracovník musí spočítat všechny podlahy vypsané 

v rozvozovém listě a zkontrolovat je s poskytnutými dodacími listy od dodavatele.  



73 

Zde by se zkrátil čas určitě více než o polovinu, jelikož by obalový list byl vytisknut 

přímo ze systému, kde by podlahy byly spočítané na základě počtu podlah na smart 

labelu. 

 

 

  



74 

Závěr 

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení distribuce květin ve vybrané dopravní 

společnosti. Teoretická část práce obsahuje aspekty distribuční logistiky, ve které je 

zahrnuto skladování, obaly, přepravní a manipulační prostředky a druhy dopravy. 

V praktické části je obsažena samostatná analýza distribuce květin do České a Slovenské 

republiky, z jakých zemí se svážejí květiny a rostliny, a které jsou nejvíce prodávanější 

na trhu. Zmíněny jsou podmínky i pro přepravu květin. Pro lepší představu jsou využita 

konkrétní data ze společnosti, která říkají kolik CC kontejnerů bylo přepraveno za období 

2015–2019. Lze říci, že větší odbyt po tuto dopravní společnost má Česká republika  

než Slovensko, v přepočtu na procenta je tomu 77 % pro ČR a 23 % pro Slovensko. 

Pravdou je, že výhradním dopravcem v České republice je právě společnost uvedená 

v diplomové práci. Na Slovensku přepravují květiny lokální dopravci, tudíž zmiňovaná 

společnost nemůže mít tak vysoký podíl na slovenském trhu. V druhé kapitole diplomové 

práce  

je zhodnocena analýza trhu květin, kde jsou uvedeni dodavatelé i odběratelé květin. 

Největším vývozcem v Evropě je Nizozemsko, které ročně přepraví okolo šest a půl 

miliónů CC kontejnerů. Česká republika v žebříčku exportu je na třináctém místě,  

na prvních příčkách je Německo, Velká Británie a jako třetí Francie. Co se týká dovozu 

květin do Nizozemska je největším dovozcem Keňa. Nejprodávanější řezaná květina  

je růže a jako pokojová rostlina je orchidea. 

Ve třetí kapitole je vybraná dopravní společnost, která dováží květiny z Evropy do České 

a Slovenské republiky. Pro přepravu květin je důležité, aby byl vhodně zvolený dopravní 

prostředek. Květiny a rostliny se přepravují v klimatizovaných dopravních prostředcích 

za určité teploty. Přepravovány jsou ve speciálních přepravních jednotkách, které jsou 

označovány jako CC kontejnery. Řezané květiny se mohou převážet i v roltejnerech nebo 

v papírových krabicích, které jsou vyskládané na paletách. Důležité je dodržet podmínky 

pro přepravu květin. Primární podmínka je mít vhodně nastavenou teplotu dopravního 

prostředku, dále je důležitý čas přepravy, dodržení kvality a množství zboží. Květiny  

i rostliny se považují za křehké zboží, tudíž musí být v co nejkratším čase přepraveny 

koncovému zákazníkovi.  

Pro zlepšení distribuce květin je zavedená nová technologie ve vybrané společnosti.  

Jedná se o označování CC kontejnerů smart labelem, který umožňuje zkrácení doby 



75 

nakládky a zrychlení administrativní práce. Dále je zde navrženo nové překladiště 

v zahraničí, které by umožnilo zrychlení distribučního systému. Došlo by ke snížení 

ujetých kilometrů, k rychlejšímu dodání zboží koncovému zákazníkovi s ohledem na 

životní prostředí. Jako poslední inovace v podniku je přímá distribuce koncovému 

zákazníkovi od dodavatele. To by vedlo ke snížení manipulace CC kontejnery, ke snížení 

nakládek a vykládek, tím pádem i ke snížení fyzické námahy operátora skladu. Společnost 

se snaží dbát na ekologii například tím, že pravidelně obnovuje svůj vozidlový park.  

Ve čtvrté kapitole je zmíněna i průměrná spotřeba nákladního vozidla. Pro toto porovnání 

byla vybrána nákladní vozidla s rokem výroby 2014 a 2018. Je zřejmé, že u staršího 

vozidla je průměrná spotřeba nafty na sto kilometrů vyšší než u vozidla novějšího.  

Věřím, že diplomová práce bude nejen přínosem pro okolí, ale i pro společnost  

FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o. 

 

 



 

Seznam zdrojů 

[1] STRAKA, Martin a Dušan MALINDŽÁK. Distribučná logistika. Košice: 

Technická univerzita, 2005. ISBN 80-8073-296-5. 

[2] MACUROVÁ, Pavla, Naděžda KLABUSAYOVÁ a Leo TVRDOŇ. Logistika. 2. 

Ostrava: VŠB-TU, 2018. ISBN 978-80-248-4158-8. 

[3] GROS, Ivan a kol. Velká kniha logistiky. Praha: VŠCHT Praha, 2016. ISBN 978-

80-7080-952-5.  

[4] NOVÁK, Radek a kol. Mezinárodní silniční nákladní přeprava a zasílatelství. 

Praha: C. H. Beck, 2018. ISBN 978-80-7400-041-6. 

[5] PERNICA, Petr, Radek NOVÁK, Vladimír SVOBODA, Lubomír ZELENÝ a 

Karel KAVALEC. Doprava a zasílatelství. Praha: ASPI Publishing, 2001. ISBN 

80-863-9513-8. 

[6] JUROVÁ, Marie a kol. Výrobní a logistické procesy v podnikání. Praha: GRADA 

2016. ISBN 978-80-247-5717-9 

[7] DRAHOTSKÝ, Ivo a Bohumil ŘEZNÍČEK. Logistika. Procesy a jejich řízení. 

Praha: Computer Press 2003. ISBN 978-80-7226-521-0. 

[8] ČUJAN, Zdeněk. Obalová technika a identifikace. Vyd. 1. V Přerově: Vysoká škola 

logistiky, 2012. 210 s. ISBN 978-80-87179-18-5. 

[9] STRAKOŠ, Vladimír. Přepravní a manipulační prostředky. Učební text Vysoké 

školy logistiky. Přerov 2008.  

[10] PERNICA, Petr.  Logistický management. 1.vyd.dotisk Praha; RADIX, 2001. 661 

s. ISBN 80-86031-13-6. 

[11] Zákon o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech). In: Zákon č. 

477/2001 Sb. Česká republika, 2001. 

[12] Https://www.container-centralen.com/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[13] Http://tuflor.cz/about-company/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[14]  Https://www.sinco.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[15] Https://www.florcenter.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[16] Https://eshop.pasic.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[17] Http://www.azalea-chlumec.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[18] Https://www.royalfloraholland.com/en [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[19] Https://www.royalfloraholland.com/en/nieuws-2019/week-43/register-for-the-

trade-fair-aalsmeer [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[20]  Https://www.nieuwkoop-europe.com/en/about-us [online]. [cit. 2020-05-13]. 



 

[21] Https://www.landgard.de/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[22] Https://gasa-germany.com/de/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[23] Https://m-dechent-niederrhein.de/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[24] Http://www.siriflowers.com/default.asp [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[25] Http://www.szc.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[26] Https://www.zahradnicentra.eu/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[27] Https://www.obi.cz/company/about-the-company/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[28]  Https://www.hornbach.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[29] Https://www.unihobby.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[30]  Https://www.globus.cz/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[31] Https://www.merkurymarket.cz/o-firmie/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[32] Https://www.bauhaus.cz/o-nas/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[33] Https://www.baumax.cz/o-firme/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[34] vedení FLOR-EXPRESS KADAŇ s.r.o. 

[35] Https://www.google.cz/maps/@50.3671608,13.272458,14z?hl=cs, [online]. 

[cit. 2020-05-13].  

[36] Https://www.aledo.cz/prumyslova-identifikace/jak-funguje-rfid-

technologie/ [online]. [cit. 2020-05-13]. 

[37] Https://www.rsd.cz/wps/portal/web/Silnice-a-dalnice/mapy [online].  

[cit. 2020-05-13]. 

[38] Http://www.mapaceskerepubliky.cz/mapa-okresu [online]. [cit. 2020-05-13]. 

 

  



 

 

Seznam grafických objektů 

Seznam obrázků 

Obr. 1.1 CC kontejner s květinami ................................................................................. 22 

Obr. 1.2 Dálniční síť v ČR .............................................................................................. 24 

Obr. 2.1 Chladící agregát ................................................................................................ 34 

Obr. 2.2 Vnitřek návěsu .................................................................................................. 35 

Obr. 2.3 Balení CC kontejnerů folií ................................................................................ 36 

Obr. 2.4 Mapa s vyznačenými pěstiteli květin v ČR ...................................................... 38 

Obr. 2.5 Květinová burza v Royal Flora Holland ........................................................... 39 

Obr. 2.6 Kompletace květin v Royal Flora Holland ....................................................... 40 

Obr. 2.7 Přepravní tunel v Aalsmeeru ............................................................................ 41 

Obr. 2.8 Výstava květin v Royal Flora Holland ............................................................. 43 

Obr. 2.9 Tropické rostliny ve společnosti Nieuwkoop ................................................... 44 

Obr. 2.10 Přepravní kontejner naplněný plastovým odpadem ........................................ 45 

Obr. 2.11 Řezané květiny v papírových krabicích z Itálie .............................................. 46 

Obr. 2.12 Mapa Spolku zahradních center ..................................................................... 47 

Obr. 3.1 Nové překladiště v Kadani ............................................................................... 50 

Obr. 3.2 Logo společnosti ............................................................................................... 51 

Obr. 3.3 Překladiště v Kadani v období květinové sezóny ............................................. 53 

Obr. 3.4 Trasa svozu zboží po ČR .................................................................................. 58 

Obr. 3.5 Trasa svozu zboží z Aalsmeeru do Kadaně ...................................................... 59 

Obr. 3.6 Trasa svozu zboží z Geldernu do Kadaně ........................................................ 60 

Obr. 3.7 Trasa svozu zboží z Taggie do Kadaně ............................................................ 61 

Obr. 3.8 Nákladní vozidlo pro přepravu 26 CC kontejnerů ............................................ 62 

Obr. 3.9 Nákladní vozidlo pro přepravu 43 CC kontejnerů ............................................ 62 

Obr. 3.10 Nákladní vozidlo pro přepravu 48 CC kontejnerů .......................................... 63 

Obr. 3.11 Stohování CC kontejnerů................................................................................ 64 

Obr. 3.12 Roltejner s květinami ...................................................................................... 65 

Obr. 4.1 Logovaný CC kontejner typem TAG5 ............................................................. 67 

Obr. 4.2 TAG využívaný ve společnosti ......................................................................... 68 

Obr. 4.3 Smart label ........................................................................................................ 71 

file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297027
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297028
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297030
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297032
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297042
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297043
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297044
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297046
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297047
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297048
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297049
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297050
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297055


 

Seznam tabulek 

Tab. 1.1 Pracovní režim řidiče ........................................................................................ 28 

Tab. 2.1 Nejprodávanější řezané květiny za rok 2018 .................................................... 41 

Tab. 2.2 Nejprodávanější pokojové rostliny za rok 2018 ............................................... 42 

Tab. 2.3 Nejprodávanější zahradní rostliny za rok 2018 ................................................ 42 

Tab. 3.1 Rozvozové dny ................................................................................................. 52 

Tab. 3.2 Přeprava květin v období 2015-2019 v ČR ...................................................... 55 

Tab. 3.3 Přeprava květin v období 2015-2019 na Slovensku ......................................... 56 

Tab. 3.4 Celkový počet přepravených CC kontejnerů za období 2015-2019 ................. 57 

Tab. 3.5 Průměrná spotřeba v l/100km nafty za rok 2019 .............................................. 63 

 

  



 

Seznam grafů 

Graf 3.1 Počet přepravených CC kontejnerů za rok 2019 .............................................. 54 

Graf 3.2 Počet přepravených CC kontejnerů do ČR ....................................................... 55 

Graf 3.3 Počet přepravených CC kontejnerů na Slovensko ............................................ 56 

Graf 3.4 Celkový počet přepravených CC kontejnerů .................................................... 57 

 

 

 

 

  

file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297068


 

Seznam zkratek 

aj. a jiné 

apod. a podobně 

cca přibližně 

cm centimetr 

ČR Česká republika 

DE Německo 

IT Itálie 

kg kilogram 

max. maximálně 

min. minimálně 

mm milimetr 

NL Nizozemsko 

obr. obrázek 

SK Slovensko 

tab. tabulka 

tj. to jiné 

tzv. takzvaně 

 

  



 

Seznam příloh 

Příloha  A Veletrh květin – gerbera ................................................................................ 83 

Příloha  B Veletrh květin – růže ..................................................................................... 84 

Příloha  C Veletrh květin – tulipán ................................................................................. 85 

Příloha  D Veletrh květin – gerbera ................................................................................ 86 

Příloha  E Veletrh květin – skalničky ............................................................................. 87 

Příloha  F Rozvozový list společnosti ............................................................................. 88 

Příloha  G Obalový list společnosti ................................................................................ 89 

 

  

file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297072
file:///C:/Users/Zdeňka%20Hendrichová/Desktop/Diplomová%20práce.docx%23_Toc40297074


 

Příloha A 

Příloha  A Veletrh květin – gerbera 

  



 

Příloha B 

Příloha  B Veletrh květin – růže 

  



 

Příloha C 

Příloha  C Veletrh květin – tulipán 

  



 

Příloha D  

Příloha  D Veletrh květin – gerbera 



 

Příloha E 

 

Příloha  E Veletrh květin – skalničky 

  



 

Příloha F 

Příloha  F Rozvozový list společnosti 



 

Příloha G 

Příloha  G Obalový list společnosti 

  

Celkový počet   

CC kontejnerů 

Celkový počet podlah 

Celkový počet 

nástavců 



 

 

 

Autor/ka Bc. Zdeňka Žampachová 

Název DP Zlepšení distribuce květin 

Studijní obor LOG 

Rok obhajoby DP 2020 

Počet stran 64 

Počet příloh 7 

Vedoucí DP doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc. 

Anotace 

Diplomová práce je zaměřena na distribuci květin v České 

republice. Na konkrétním podniku budou využita data, pro 

analýzu trhu květin. Budou popsáni dodavatelé i odběratelé 

květin, a v neposlední řade bude navržena nová technologie 

označování CC kontejnerů pro přepravu květin. 

Klíčová slova 
Distribuční logistika, nákladní automobilová doprava, přeprava 

květin, silniční doprava, skladování, RFID technologie. 

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově 

Signatura 

 

 

 

 

 

 


